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2024؛  سال تثبیت پذیرش رمزارزها 
به عنوان دارایی قابل سرمایه گذاری

اگر در سال 2017 کســی می پرسید که آیا رمزارزها 
در زمــره کلاس دارایــی به شــار می روند، پاســخی 
متفاوت به این سوال نسبت به طرح آن در سال 2024 
می گرفت. در واقــع اکنون وضعیت بــازار رمزارزها،  به 
گونه ای پیش رفته اســت که می توان به جــرات آنها را 

دارایی قابل سرمایه گذاری نام نهاد. 
اکنــون رمزارزهــا در ســبد سرمایه گــذاری مدیران 
سرمایه گذاری جای گرفته انــد و پذیرش صندوق های 
قابــل معاملــه مبتنــی بــر رمــز ارز نیــز این تفکــر را 
جــا انداخته اســت کــه در آینــده ای نه چنــدان دور، 
نقش آفرینی بیشتری از آن ها را در دنیای سرمایه گذاری 
خواهیم دید. در تعریف سنتی کلاس دارایی معتقدیم 
که باید پشــت یــک دارایی مالــی،  دارایــی فیزیکی 
وجود داشــته  باشــد که پیش از این طبق این تعریف،  
رمزارزها به عنوان دارایی شمرده نمی شدند، اما اکنون 
می بینیم کــه دارایی های مبتنی  بــر رمزارزها در حال 
توسعه هســتند و می توان به صراحت گفت رمزارزها و 
البته مشتقات آن مثل توکن ها و مشتقاتی که روی آنها 

تعریف شده، جزو کلاس دارایی هستند. 
البته آنچه رمزارزها را به کلاس دارایی نزدیک کرده،  
پذیرش نسبی آنها توسط حاکمیت ها و نظارت پذیری 
آنهاســت. در واقــع حاکمیــت قانون بر ایــن بخش از 
دارایی های قابل سرمایه گذاری،  به رونق بیش از پیش 
آن به لحــاظ محبوبیت نــزد مدیــران سرمایه گذاری و 

سازمان ها و صندوق های بزرگ خواهد انجامید. 
البته آنچه در سال 2024 شاهد بودیم را چند بار دیگر 
هم دیده ایم که مهمترین آنها  در ســال 2018 بود. در 
آن سال هم زمزمه هایی از ورود موج بزرگ کریپتوها در 
کلاس دارایی جهانی شنیده می شد، اما شکست هایی 
که در بازارها رخ داد و فریبکاری ها و فساد هایی که بعضا 
در این بخش رخ می داد،  باعث شد اعتاد به بازارهای 
عمومــی کاهش پیــدا کنــد و نهادهای نظارتــی برای 
پذیرش آنها با احتیاط بیشتری پیش بروند. ضمن اینکه 
نظام ســنتی اقتصاد جهانی یعنی نظام کنترل مرکزی 
بانک های مرکزی هم به نســبت مقاومت زیادی کردند 
که به دلیل قدرتمندی این بخش،  تا حدی موفق شدند 

و این مقاومت تاثیرگذار بود.
موضــوع فعلــی در برخــورد بــا رمزارزها مربــوط به 
مدیریت ریسک بنگاه هاست. اکنون بنگاه های بزرگ 
سرمایه گذاری جهان در حال تنظیم سبد خود بر مبنای 
میزان ریسک پذیری برای ورود به این بازار هستند که 
این مساله نیز لازم و ملزوم پذیرش آنها ازسوی نهادهای 
ناظر است.  البته خیل عظیمی از جمعیت افراد فعال 
در این حوزه،  آگاهی کامل ندارند بلکه براســاس انواع 
تحلیل ها و خبرها و چارت ها شروع به معامله  می کنند. 
بنابراین آگاهی ما از اتفاقات بنیادینی که پشــت این 
دارایی جدیــد درون پرتفوی ســهامدار دارد می افتد، 
خیلی کمتر است. هرچند که در بازار سهام هم برخی 
از افراد نمی دانند اتفاقات بنیادینی که پشت سهامی 
مانند سهام شرکت های پتروشیمی می افتد،  چیست. 
اما در صندوق های بــزرگ سرمایه گذاری،  تحلیلگران 
بسیار زیادی حضور دارند که آگاهی زیادتری نسبت به 
عامه سرمایه گذاران دارند و افزایش ورود صندوق های 
سرمایه گذاری به این بازار باعث افزایش آگاهی عمومی 

در این زمینه می شود.
اکنون صرافی های فعال در حــوزه رمز ارز در سراسر 
دنیا،  رقیبی برای خدمات کلاســیک به شار می آیند 
و طبعا آماج حملاتــی هم خواهد بود کــه کلیدواژه آن 
عدم شــفافیت و کمک به تامین مالی تروریسم است.

این در حالیســت که تامیــن مالی تروریســم پیش از 
خلق رمزارزها نیز صورت می گرفته و در حال حاضر نیز 
رمزارزها کمترین سهم ممکن را در این فرآیند دارند. از 
طرفی، امروزه صحبت این است که برخی از نهنگ های 
بزرگ این بازار هان بازیگران بازار ســنتی هستند و 
می شود با آنها مذاکره کرد و در تنظیم نظام رگولاتوری 

از آنها کمک گرفت. 
با این حال بازیگران بزرگ بازارهای ســنتی خطری 
را بیخ گوش خود احساس می کنند برای اینکه برخی 
از این قوانیــن و مقررات ممکن اســت بــه طور جدی 
تغییر کنــد و قواعد بازی هم متغیر باشــد و هرچند که 
برخی از بازیگران ســنتی، بازیگران این دنیای جدید 
هم هستند، اما به هر حال این دنیا بازیگران جدیدی 

هم دارد. 
اما نبایــد فرامــوش کنیم که همــه ما بر بســتر این 
تکنولوژی صحبت می کنیم که آن تکنولوژی می-تواند 
مورد استفاده های فراوانی واقع شود. امروز تکنولوژی 
بلاکچین بــر دارایی فیزیکی نیز ســوار می شــود،  بر 
سیستم درمان اثرگذار است و در آموزش نیز حرف های 
بسیاری برای گفتن دارد. بنابراین بازیگران بازارهای 
ســنتی نیز می توانند از ایــن تکنولوژی برای توســعه 
خدمات خــود اســتفاده کنند. حــال در ایــن دنیای 
جدید،  ما نباید جا بمانیم،  بلکه بهتر اســت نهادهای 
نظارتی مانند  دولت، سازمان بورس و بیمه وارد شوند، و 
مقررات را به روز کنند تا از این فرصت ها همگام با جهان 

استفاده کنیم. 

فرشــیدغضنفرپور،دنیایاقتصــاد:نزدیک به 
15سال پس از انتشــار مقاله »در آستانه نجات دوم 
برای بانک ها« توسط ساتوشی ناکوموتو )نام مستعار 
فرد یا افرادی که بیت کوین مشهورترین رمز ارز جهان 
را خلق کرده و توســعه داده اند( رمز ارزها دیگر نه به 
عنوان پول دیجیتال که به عنوان کلاسی از دارایی 
در میان سرمایه گذاران خُرد و کلان محبوبیت یافته 

است. 
به این ترتیب ایده انقلابی ساتوشی مبنی بر خلق 
ارزشی فراتر از دسترسی دولت ها و بانک های مرکزی 
دچار تحولی بنیادین شده اســت. ایده ای که برای 
نخستین بار در سال 2011 سه سال بعد از انتشار 
مقاله ساتوشــی در مجله تایم، برای نخستین بار و 
به طور عملی توسط »راس ویلیام اولبریکت« جوان 
لیبرتارین  )پیروان یک فلسفه سیاسی معتقد به آزادی 
و خودمختاری کامل از حدود دولتی( تگزاســی در 
سایت »سیلک رود« )بازار الکترونیکی برای خرید و 

فروش اقلام عمدتا غیرقانونی( استفاده شد.
اهمیت اولبریکــت در تاریخ رمــز ارز از آن جهت 
است که ایده ساتوشی را در جهت تبادل و به عنوان 
پول دیجیتــال غیر قابــل رد گیری توســعه داد و با 
جنجال دستگیری اش بدبینی دامنه داری در میان 
دولت ها درباره رمز ارز و پول دیجیتال به راه انداخت 
که تا همین چندسال پیش هم در میان بسیاری از 

دولت ها تفکری رایج بود. 
تغییر این رویکرد همزمان با به حاشیه رفتن هویت 
پولی رمز ارز و پررنگ تر شدن کاربری آن در جایگاه 
کلاس دارایــی، تحولــی در جهان رمز ارز به شــار 

می رود. 
خوش بینی های عمدتا ناشــی از گزارش ها و آمار 
رشــد قابل توجه دارندگان رمز ارز، ســال 2024 را 
ســالی پررونق برای کریپتوها پیش بینی می کند؛ 
رونقی که حاصل از همین تغییر نگاه کلان به ارزهای 

دیجیتال است. 
  crypto.com گزارش پژوهشــی ســایت صرافی
نشان می دهد در پایان سال 2023، تعداد کاربران 
بازار رمز در جهــان به 580 میلیون نفر رســید. این 
میزان به نسبت پایان سال 2022،  رشد 34 درصدی 

داشته است. 
بررسی دقیق تر آمارها گویای آن است که دارندگان 
اتریوم از 89 میلیون نفر به 124 میلیون میلیون نفر 
افزایش داشته و جامعه 222 میلیون نفری دارندگان 
بیت کوین نیز به 296 میلیون نفر رســیده اســت. 
یعنی به اندازه یک ســوم جمعیت قاره اروپا،  دارنده 

بیت کوین در سراسر جهان وجود دارد. 
در گزارش سایت crypto.com آمده که افزایش 

34 درصدی تعــداد کاربران جهانــی رمزارزها پس 
از یــک دوره طولانی نــزول بــازار رخ داده اســت و 
نشان دهنده گسترش حوزه نفوذ کریپتوها و افزایش 
پذیرش آنها در سراسر جهان است. در سال 2023 
پذیــرش کریپتوهــا وارد مرحله تازه ای شــد و نقطه 
عطف مهمــی را ثبت کــرد. این در حالی اســت که 
بازار کریپتوکارنســی با چالش های بزرگی در حوزه 
اقتصاد کلان روبه رو بود. به عنــوان مثال، در پیش 
گرفتن سیاســت انقباض پولی از ســوی بانک های 
مرکزی کشــورهای غربی برای کنترل و مهار تورم رو 
به رشد، به درازا کشیده شدن کشمکش ها در اروپا 
)جنگ روســیه و اوکراین( و اکنون نیز درگیری های 
جدیــد در خاورمیانه در کنــار پیامدهای بلندمدت 
بحران همه گیــری کرونا از بزرگتریــن چالش های 
بازار کریپتوکارنســی در سال گذشــته بودند. این 
گزارش پژوهشی در ادامه می افزاید: ارتقاء اتریوم در 
شانگهای نقش مهمی در افزایش فعالیت این شبکه 

و رشد قیمت آن داشته است. 
دسامبر سال گذشته، صرافی Bitfinex پیش بینی 
کرده بود، تا پایان سال  2024 تعداد کاربران جهانی 
بازار کریپتوکارنســی به 950 میلیــون نفر افزایش 
خواهد یافت. با توجه به روندی که در دو سال گذشته 
شاهد بودیم، تحقق این پیش بینی دور از ذهن نیست 
و احتالا جمعیت فعالان در بازار رمزارز،  به بیش از 
جمعیت قاره اروپا خواهد رسید. سرمایه گذاری های 
شــخصی در کنــار سرمایه گذاری هــای نهــادی 

شرکت های بزرگ دنیا در رمزارز و همچنین صنعت 
بلاکچین، نشــان می دهد که این پدیده نوظهور با 
توجه به ظرفیت ها و فرصت هــای متعدد اقتصادی 
که ایجاد می کند نه قابل انکار است و نه قابل حذف، 
بلکه باید راه را برای استفاده از فرصت های توسعه ای 

آن هموار کرد. 

فعالان۩رمز۩ارزها۩در۩ایران۩چند۩نفر۩هستند؟۩ ۩
آمارها حاکی از آن است که 88 درصد از جمعیت 
88 میلیون نفری ایران،  از اینترنت استفاده می کنند. 
با فرض اینکه تنها کاربران اینترنت در ایران می توانند 
ارز دیجیتال در اختیار داشته باشند و با توجه به نتایج 
حاصل از پژوهش های انجام شده،  می توان این طور 
در نظر گرفت کــه حدود  22 درصد مــردم ایران هم 

اکنون ارز دیجیتال دارند. 
نتایج نظرسنجی که ســایت ارز دیجیتال انجام 
داده،  گویای آن اســت کــه از کل جمعیــت افراد 
حاضر در نظرســنجی گزارش جامع ارزدیجیتال، 
تنهــا 15 درصد گفته انــد تابه حال چیــزی درباره 
بیت کویــن و ارزهــای دیجیتــال نشــنیده اند. 
23درصد از شـرکت کنـندگان فـقط درباره ارزهای 
دیـجـیـتــال شنیده انـد و چیز زیــادی درباره این 
کلاس دارایی نـمـی دانـنـد. 30 درصد گفته اند با 
ارزهای دیجیتال آشنا هستند، اما تجربه استفاده 
یا سرمایه گــذاری روی آنهــا را ندارنــد و در نهایت 
32درصد کاربــران اذعان داشته اند که با ارزهای 

دیجیتال آشنا هستند و از آنها استفاده یا روی آنها 
سرمایه-گذاری کرده اند. با این اوصاف، می توان این 
طور در نظر گرفت که نزدیک به 29 درصد مردم ایران 
تجربه استفاده از ارزهای دیجیتال یا سرمایه گذاری 

روی این دارایی ها را دارند.
بررسی های انجام شــده از منابع متعدد، شامل 
شــبکه اجتاعی لینکدین، نقشــه اکوسیســتم 
بلاکچیــن و ارزهای دیجیتــال کشــور از انجمن 
و  اپلیکیشــن  بازارهــای  ایــران،  بلاکچیــن 
جست وجوهای اینترنتی در کلات کلیدی مرتبط 
با صنعــت ارزهــای دیجیتال، نشــان می دهد در 
حال حاضر بیش از 200 کسب وکار در بخش  های 
مختلف فضــای رمزدارایی هــا در ایــران فعالیت 
می کنند. نیمی از این کسب وکارها در زمینه تبادل 
فعال هستند و به عنوان پلتفــــرم معاملاتی شناخته 
می شوند. توسعه نرم افــــــزار و ابزار، رسانه و آموزش 
نیز از دیگـــــــر بخش های پرترافیک میان کسب 

وکارهای فعال در حوزه رمزدارایی ایران هستند.
اطلاعــات موجــود در صفحه لینکدین کســب 
وکارهــای شناســایی شــده نیــز نشــان می دهد 
هم اکنــون بیــش از 2 هــزار نفــر در مجموعه های 
فعال در فضای دارایی هــای دیجیتال و بلاکچین 
ایران مشــغول به کارند.  75 درصــد از این افراد در 
مجموعه هــای فعال در حــوزه تبــادل دارایی های 
دیجیتال اشــتغال دارند و کســب وکارهای بخش 
رســانه، زیرســاخت و توکنایز و نرم افــزار و ابزار در 

رتبه های بعدی قرار می گیرند. 
داده هــای حاصــل از ابزارهای تحلیــل ترافیک 
اینترنتی نشان می دهد وب سایت های 40 صرافی 
ارز دیجیتــال برتر ایران طــی 6 ماه ابتدایی ســال 
2023 مجموعا حــدود 128 میلیــون بازدید ثبت 
کرده اند. متوســط بازدید ماهانه وب سایت این 40 
پلتفرم معاملاتی نیز طی این مــدت 21.5 میلیون 

برآورد شده است. 
بر اساس نتایج حاصل از نظرسنجی ارزدیجیتال، 
82 درصد از کاربرانی که تجربه استفاده از ارزهای 
دیجیتال یــا سرمایه گــذاری روی ایــن دارایی ها را 
دارند، معامله در صرافی های ارز دیجیتال داخلی را 

نیز تجربه کرده اند. 
در حال حاضر امکان خرید ریالی و تتری از طریق 
واریز با کارت هــای بانکی به پلتفرم هــای تبادل،  
امکان احراز هویت و نبــود محدودیت های مرتبط 
با تحریم های خارجی،  امکان پیگیری های قانونی 
در صورت بروز مشــکلاتی از قبیل هــک و تعلیق و 
طولانی شدن برداشت ها و  پشتیبانی از زبان فارسی 
از مهمترین دلایل برای ترغیب اســتفاده کاربران 

ایرانی از صرافی های متمرکز داخلی است.
با این حال  محدودیت در میزان واریز تا ســقف 
25 میلیون تومان در روز و برداشت ریالی و تتری 
به حساب کاربری پلتفرم ها، محدودیت برداشت 
72 ســاعته رمزارز پــس از واریز ریالــی به پلتفرم 
تبادل، کمبود تنوع جفت ارزها، نبود قانون مدون 
و... چالش های کاربرا ن در استفاده از پلتفرم های 
داخلی اســت که هرچند کاربران را با مشکلاتی 
مواجه کرده، اما با نگاهی به آمارها می توان دریافت 
آنان را از سرمایه گذاری در این حوزه دلسرد نکرده 
و آمار فعالان بــازار رمــزارز روند رو به رشــدی در 

ایران دارد. 
گزارش اتاق بازرگانی ایران در ابتدای سال 1400 
حکایت از این داشت که 12 میلیون ایرانی وارد بازار 
رمزارزها شده اند. در این سال تعداد کاربران یکی 
از صرافی های رمزارز که بیشــترین تعــداد کاربر را 
در میان پلتفرم های ایرانی دارد حدود یک میلیون 
نفر بــوده اما در حال حــاضر صرفا تعــداد کاربران 
این صرافی بالغ بر شش میلیون نفر است. این آمار 
نشان دهنده اقبال ایرانیان به رمزارزها به عنوان یک 
دارایی در کلاس جهانی اســت که امــکان مبادله 
سریع آن نیز بدون توجه به تحریم های بین المللی 
وجود دارد. آیا ایران به سمت تدوین قوانین حایتی 
از این بازار بــزرگ و رو به رشــد حرکــت می کند یا 
مخالفان این فناوری پیروز میدان می شوند و ایران 

را بازنده میدان در بین رقبای منطقه ای می کنند؟ 

چگونه۩رمزارز۩تبدیل۩به۩یک۩کلاس۩دارایی۩شد؟

رمزدارایی؛ فراگیر در جهان، محبوب در ایران  
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ویژهنامهسراسری»رمزدارایی«

»آیا بیت کوین یک دارایی اســت؟« این ســوال، ممکن است از سوی 
افرادی عادی که تازه با رمزارزها آشنا شده اند پرسیده شود، ممکن است 
سئوال رئیس جمهوری باشد که ازسوی فعالان اکوسیستم رمزارز برای 
تدوین قانون یا قاعده مورد مطالبه قرار گرفته باشــد و یا حتی سئوال 
یک معامله گر متخصص در بازارهای مالی باشد که برای تصمیات 

معاملاتی خود نیاز به دلایلی متقن در مورد یک دارایی دارد.  
عده ای رمزارزها را یــک کلاس دارایی می دانند و عده ای همچنان 
معتقدند رمزارزها پول جدیدی هستند که در مبادلات مالی می توانند 
جایگزین پول شوند؛ پولی که ماهیتی غیرمتمرکز دارد و تحت کنترل 

بانک های مرکزی نیست. 
آمار افزایش جمعیت افرادی که هر ســاله به ســوی بــازار ارزهای 
دیجیتال می آیند و هدف آنها که جملگــی به هدف سرمایه گذاری یا 
ترید به این بازار وارد می شوند، یک دلیل اصلی برای اثبات تشخیص 
رمزارز به عنوان یک دارایی سرمایه ای اســت. بیشتر کاربران این بازار 
از این دارایی برای کسب سود و حفظ ارزش دارایی هایشان استفاده 

می کنند. 
از سوی دیگر پذیرش صندوق ETF بیت کوین در بورس اوراق بهادار 
آمریکا، مهر محکمی بر شناختن رمزارزها به عنوان دارایی سرمایه ای زد. 
با همین تعریف از رمزارز به عنوان یک دارایی است که از سالها قبل، در 
کشورهای مختلف سازمان بورس یا وزارت اقتصاد، مسئول تنظیم گری 
این حوزه شد و بانک های مرکزی صرفا در حیطه رمزپول بانک مرکزی 
که پشتوانه پول هر کشوری را دارد، به این حوزه ورود کردند. علیرضا 
صادقی کارشــناس خبره ارزشــگذاری درباره دارایی بودن رمزارزها 
می گوید: من از منظر ارزشگذاری به این سوال جواب می دهم. به نظر 
من دارایی چیزی است که بتوانیم روی آن ارزشی بگذاریم. یعنی اگر 
بتوانیم ارزشی بگذاریم، آن را به عنوان asset می شناسیم؛ یعنی منطقا 
ارزش آن بالاتر از صفر باشد. مدل رمزارز و ایده ای که آن را پشتیبانی 
می کند، این است که ما از یک دارایی که پشت این دارایی قرار دارد، 
بتوانیم ارزش آن را تامین کنیم. قبل از پرداختن بیشتر به این مبحث، 
بهتر است به این موضع اشاره کنیم که ما دو دسته دارایی داریم. یک 
مدل دارایی فیزیکــی و دیگری دارایی مالی اســت که بر مبنای یک 
ادعا در آینده کار می کنند. مثلا وقتی شا یک کارخانه را می بینید، 
تجهیزاتی که در آن کارخانه هست و تولیدی که در آن کارخانه وجود 
دارد و تمام محصــولات تولیدی و مواردی از ایــن قبیل، تحت عنوان 
دارایی فیزیکی شناخته می شود اما سهام کارخانه، دارایی مالی است. 

از این منظر رمزارز دارای ارزش است.
او توضیح می دهد: رمزارز که اصطلاح مناسبتر برای آن رمزارزش یا 
رمزدارایی اســت، مبتنی بر یک تکنولوژی است. مثلا چرا بیت کوین 

ارزش دارد؟ زیرا برای اســتخراج آن نیاز اســت که یک مساله ریاضی 
حل شود. سپس باید یک پردازنده آن را پردازش کند و در این راه نیاز به 
استفاده از انرژی برق وجود دارد تا در نتیجه آن دوباره مسئله ریاضی 
بزرگتری حل شود و در این مسیر بلاک هایی در آن شبکه ایجاد شود، 
سپس نقل و انتقالی در یک معامله صورت پذیرد. یعنی علاوه بر ارزش 

ذاتی این دارایی، عرضه و تقاضای بازار، به آن ارزش می دهد. 
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه می گوید: شبکه بیت کوین در 
ابتدای شروع به کار خود قرار بود 21 میلیون بیت کوین تولید کند. اما 
اکنون 3 میلیون بیت کوین گم شده و 18 میلیون باقی مانده است. در 
نتیجه مخرج کسری که خروجی عدد ارزش را می دهد، کوچک شده و 
از طرفی تعداد کسانی که بیت کوین را به عنوان یک دارایی سرمایه ای 

خریداری کرده و می کنند رو به افزایش بوده و هست. 
صادقی با اشاره به اینکه گاهی اوقات ارزشگذاری بر اساس کاربرد 
انجام می شود، اما ارزشگذاری بر مبنای ارزش ذاتی نیز کارکردهای 

خاص خــود را دارد، می افزاید: ســایر روش های ارزشــگذاری نظیر 
خالص دارایی یا ارزشگذاری بر اساس بهای تمام شده نیز در روش های 

ارزشگذاری وجود دارد. 

هدف۩تکنولوژی۩تسهیلگری۩است۩نه۩حذف۩دولت۩ها۩ ۩
او درباره موافقان و مخالفان بیت کوین و ســایر رمزارزها می گوید: 
واقعیت این اســت که هم مخالفان دو آتشــه و هم موافقان دو آتشــه 
اغراق آمیز با این موضوع برخورد می کنند. بسیاری از موافقان می گویند 
که بیت کوین مدینه فاضله اســت و قرار اســت دنیا را دگرگون کند، 
مخالفان هم می گویند که این اصلا هیچ ارزشی ندارد و خلاصه یک 
بازی مثل پانزی گیم است و از بین خواهد رفت! اما واقعیت این است 
که کریپتوکارنسی ها بر مبنای تکنولوژی بلاکچین تعریف می شوند. 
در تعریف تکنولوژی هیچ وقت صحبت این را نمی کنیم که قرار است 
دولت ها از بین بروند. مثلا روزی که کسی آمد گفت اینترنت وجود دارد 

و راجع به دولت الکترونیک صحبت کرد، شاید اول موافقان می گفتند 
اصلا قرار است دولت ها از بین بروند و فقط دولت الکترونیک باشد و 
مخالفان هم می گفتند که اگر دولت الکترونیک باشد، پس چه کسی 
امنیت مرزها را تامین خواهد کرد؟ چه کســی لجســتیک مملکت را 
خواهد گرداند؟ بعد متوجه شدیم که دولت الکترونیک آمد و آسیبی 
به نظام های قبل وارد نکرد. بنابراین منظور، تسهیلگری به کمک این 

تکنولوژی است برای اینکه مردم راحت تر زندگی کنند. 
به عقیده صادقی، »وقتی ETF بیت کوین مجوز فعالیت می گیرد، 
مفهومش این اســت که بلاکچیــن و کریپتوکارنســی به عنوان 
یک بازار مالــی نوظهور در بین ســایز بازارهــای مالی مثل طلا 
و بورس و مســکن و... توســط دولت ها در حال پذیرش اســت. 
مفهوم ایــن پذیرفته شــدن چیســت؟ مفهومش این اســت که 
دولت می داند خیــل کثیری از شــهروندان، فعــال و علاقه مند 
به سرمایه گذاری بر ایــن کلاس دارایی هســتند. اکنون امکان 

دو نــوع مواجهه وجــود دارد.  می تــوان از ابتــدا آن را غیرقانونی 
اعلام کرد که مساوی با حذف شــدن دولت از چرخه این فناوری 
در بلندمدت اســت چراکه فنــاوری متوقف نمی شــود. مواجهه 
دیگر این اســت که دولت نیــز تبدیل بــه بازیگر این بازار شــود 
 و آن را به رســمیت بشناســد. در حــال حاضر رونق و گســترش  
)CBDC )Central Bank Digital Currency به نوعی به رسمیت 

شناختن بازار کریپتوکرنسی توسط دولت هاست.« 

رونق۩بازار۩غیررسمی۩در۩صورت۩مخالفت۩با۩بازارهای۩رسمی ۩
یکی از دغدغه های مخالفان رمزارزها، اســتفاده غیرقانونی از این 
پدیده نوظهور اســت. صادقی در این باره می گوید: اگر به رســمیت 
شناخته نشود، آیا موارد غیرقانونی  که استفاده می شود، حذف خواهد 
شد؟ حکومت ها می خواهند فرآیندهای پولشویی غیرقانونی را رصد 
کنند. با غیرقانونی دانستن آن،  بازار غیررسمی و سوداگرانه اش رونق 
پیدا می کند زیرا وقتی موضوعی غیرقانونی شــود، فعالان زیرزمینی 
به آن موضوع ارزش می بخشــند. نکته بعدی این اســت که دولت ها 
می توانند با پذیرش و قاعده گذاری، درآمد بزرگی از این حوزه ی فعالیت 

کسب کنند. 
این کارشــناس بازار سرمایه درباره ماهیت ضــد تورمی بیت کوین 
معتقد است: به نظر من هر دارایی  می تواند سپر تورمی باشد. در واقع 
در بلندمدت هر دارایی ای غیر از ارز رســمی دولت ها می تواند ســپر 
تورمی باشد. تورم عبارت اســت از افزایش سطح عمومی قیمت ها به 
واسطه افزایش نرخ ارزی که بانک مرکزی در اقتصاد تزریق می کند. 
پس درنتیجه هر چیزی که ابزار بانک مرکزی نباشد و استفاده شود، سپر 
تورمی خواهد داشت. گروهی از سپرهای تورمی می توانند دارایی هایی 
باشند که مستهلک می شــوند و یا مانند ملک و زمین و طلا و رمزارز، 
دارایی هایی با استهلاک کمتر باشند. درنتیجه همه ی دارایی ها در 
بلندمدت سپر تورمی خواهند بود. حال دارایی های کریپتوکارنسی از 
دو جهت عملکردی بهتر از سایر دارایی ها خواهند داشت. موضوع اول 
این است که با  افزایش پذیرش تکنولوژی بلاکچین در دنیا و افزایش 
کاربردهای این تکنولــوژی و افزایش کاربرد توکن هــا و قراردادهای 
هوشمند در دنیا، استفاده و ارزش آنها بالا می رود. زیرا تقاضا بالا می رود 

اما تعداد هر کوین، ثابت خواهد بود و یا کم خواهد شد. 
او توضیح می دهــد: »موضوع دیگر مربوط به نقدشــوندگی بالای 
آنهاست. اکنون به دلیل بالا بودن تقاضا و دسترسی آسان به بازار فروش 
این دارایی ها، نقدشوندگی آنها بالاست و ریسک نقدشوندگی بسیار 
پایینی نسبت به سایر دارایی های هم عرض خود در بازارهای موازی 

نظیر طلا و ملک دارند.«

اکوسیســتم بلاکچین و رمزارز، اکوسیســتمی 
اســت که هم فعال حــوزه  ماینینگ، هم رســانه و 
هم شــتاب دهنده های سرویس هــای بلاکچینی 
در آن حضور دارند. تقریبــا می توان گفت که هیچ 
بخشــی از بازار در ایران رها نشــده و برای فعالان 
محصول تولید کرده اند. اما نکته ای که وجود دارد 
این اســت که تقریبا مانند بازارهــای بین المللی، 
بزرگ ترین بازیگران این اکوسیســتم صرافی ها یا 

هان پلتفرم های تبادل رمزارز هستند. 
حال نسبت به سایر کشورهای همسایه، وضعیت 
تنوع محصولات ایران بســیار بهتر اســت. شــاید 
بزرگتریــن رقیب ایران در منطقــه، امارات متحده 
عربی اســت که در امــارات هم با توجه بــه تجربه  
شخصی و حضوری که داشته ام، خیلی محصولات 
و اجــزای اکوسیســتم در آنجــا شــکل نگرفتــه و 
بیشــتر از طریق دیگر کشــورها وارد شده و توسط 
غیراماراتی ها هم مدیریت می شود. پس می توان 
گفت وضعیت ما نســبت به حتی رقبــای اماراتی 
از منظر توسعه و بومی ســازی محصولات، شرایط 

خیلی بهتری است.
حال ســه مانع را می توان به عنوان موانع اصلی 
بر سر راه فعالان حوزه رمــزارز و بلاکچین نام برد؛ 
یکی از این موانع کمبود نیروی انسانی متخصص 
و مهاجرت است که متاســفانه ضربه بزرگی به این 
حوزه وارد کرده است. این حوزه بیشتر با فقر منابع 

انســانی مواجه بــوده و اکنون هم بخــش بزرگی 
از همین نیروی انســانی از کشــور مهاجرت کرده  
است. متاسفانه بیشتر فعالان این حوزه در ایران، 
به واســطه  نوع کار و شــکل پرداختی که داشتند، 
راحت تر با پیانکاران خارجی ارتباط برقرار کرده و 
تسویه مالی راحت تری انجام دادند و همین باعث 
شد که خیلی از این ها بتوانند در ایران کار خود را با 
پیانکار به نتیجه رسانده و شاید فقط اندازه خرید 
یک بلیت از ایــن افراد زمان ببرد تــا از ایران خارج 
شوند. پس خروج منابع انسانی به نظر من به شدت 
به کسب و کارهای این حوزه فشار می آورد. تقریبا 
هر زمان بحث توســعه مطرح شــده با این چالش 
روبه رو بوده ایم که تیم را چگونــه جمع کنیم؟ این 
افراد کجا هستند و هر موقع که صحبت می کنیم 
متاسفانه یکی از عزیزان از سبد افراد در دسترس 

خارج شده است. 
چالشــی بــزرگ بعــدی را می تــوان در رابطــه با 
مقررات گذاری در ایران دانســت که بلاتکلیف نگه 
داشتن این حوزه از نظر مقرراتی به این اکوسیستم 
صدمه زده اســت. در چنین فضایی چنــد نفر توان 
مالی اســتقامت را دارند؟ قانون گــذار در خیلی از 
حوزه ها سختگیرانه و بدبینانه نگاه می کند، درحالی 
که می تواند هان رویکــردی که دربــاره ماینینگ 
داشــته اســت را که موجب تصویب برخــی قوانین 
هرچند ناقص شده، در باقی حوزه ها هم انجام دهد. 
در خصوص چالش بعدی می توان به نبود ارتباط 
درســت با جهان اشــاره کرد که باعث محدودیت 
بازار برای کاربران ایرانی شــده است؛ در صورتی 
که یــک کارآفرین چینی یــا آمریکایی یــا اروپایی 
اگر محصولی موفق داشته باشد، می تواند جامعه 

هــدف 9 میلیارد نفــری را در پیــش روی خودش 
داشــته باشــد. اینکه ما از بازارهــای جهانی جدا 
هســتیم هم به نظرم دسترســی ما را به شــدت به 
بســیاری از مشــتری هایی که حتی تمایــل دارند 
در این حوزه هــا فعالیــت کنند، امــا نمی توانند، 
محدود کرده اســت. قوانین و مقررات جهانی هم 
حضور ایرانی هــا را در بســیاری از پلتفرم ها، اعم 
از پلتفرم های جذب سرمایه و انتشــار ایده محدود 

کرده است. 
در مــورد مزایای ایــن صنعت باید گفــت که هر 
کســب وکاری می تواند با توجه به مشــتری هایی 
که کســب کرده به رشــد اقتصادی کمــک کند، 
فارغ از اینکه بلاکچینی باشــد یا خیر. اما در مورد 
بلاکچیــن و رمزدارایی هــا باید به ایــن نکته توجه 
کنیم کــه ذات فرامــرزی و بین المللی بــودن این 
فناوری باعث میشود که اگر قوانین و مقررات یاری 
کنند، فرایند جذب سرمایه و ورود ایران به بازارهای 
بین المللــی تسریع پیــدا کند. این تسریع شــاید 
با این مثال شفاف تر شــود؛ بعد از تصویب برجام 
صحبت اتصال بانک های ایرانی به شبکه  سوئیفت 
مطرح شد. شاید یک سال یا یک ســال و نیم بعد 
هم همچنــان دسترســی ایرانی ها به این شــبکه 
فعال نشــده بود، وقتی دلیل را جویا می شــدند، 
بانک های بین المللــی اعلام  می کردنــد تا زمانی 
که ایران و برجام به ثبات برســد ما باید دست نگه 
داریم، چرا که ممکن اســت دوبــاره توافقات بهم 
خورده و  در این بین هزینه زیــادی پرداخت کرده 
باشیم. مشــاهده می شــود که بعد از اتفاقاتی که 
افتــاد و آمریکا از برجام خارج شــد، ایــن بانک ها 
به درستی تشخیص داده بودند و هزینه ای را برای 

اتصال بانک های ایرانی به شبکه ی سوئیفت انجام 
ندادند. اما اگر حالا فرض می کردیم که در آن دوره 
قوانین و مقررات یاری می کرد و ایران وارد بازارهای 
بین المللی می شــد، رمزارزها می توانستند فرایند 
سرمایه گذاری خارجی را در ایران تسریع کنند. در 
این شکل، سرمایه گذاری خارجی از طریق رمزارزی 
مانند تتر، خریــد ســهام در قالب توکــن در بازار 
سرمایه ایران، خرید زمیــن در قالب توکن املاک، 
همگی در قالب رمزدارایی ها به سرعت قابل اتفاق 

بود و این فرآیند سریعتر انجام می شد.
در ســایر نقاط جهــان نیز بایــد گفت یک سری 
کشــورها بحــث راه اندازی رمــزارز ملــی را مطرح 
کردند. کشورها وقتی وارد این حوزه شدند، تلاش 

کردند تا با اســتفاده از رمزارزهــا منابع خارجی را 
جذب کنند. در ســمت دیگر، کشــورهایی مانند 
چین قرار دارند که با راه اندازی رمزارزهای ملی در 
تلاش برای جهانی سازی واحد پولی خود و افزایش 
نظارت بر پرداخت ها هســتند. بعضی از کشــورها 
مانند آلمان و ســوییس مجوزهایی را در راســتای 
راه انــدازی بورس های مبتنی بــر بلاکچین صادر 
کردند. بعضی دیگر فراینــد میزبانی از ماینرهای 
رمزارزی را به شدت تسهیل کردند که می توان برای 
مثال قزاقستان را نام برد که در این زمینه فعالیت 
می کند. برخــی میزبانی صرافی هــای رمزارزی را 
برعهده گرفتند که می توان کشورهای کوچکی مثل 
لیختن اشتاین و لوکزامبورگ و جزایر مختلف دنیا 

را نام برد که با ایجاد بهشت های مالیاتی، میزبانی 
حقوقی این کســب و کارهــا را بر عهــده گرفتند. 
کشورهای مختلف دنیا ســعی کردند هرکدام یک 
بخش از این بازار را در اختیار خود قرار دهند. یکی 
از نکات جالب برای من این اســت که کشورهای 
عربی هم بخش توسعه محصولات اسلامی در این 
حوزه را راه انــدازی کرده و رویدادهایــی مرتبط با 
بررسی ابعاد اســلامی حوزه  رمزارزها و بلاکچین را 
برگزار  کردند و در همین حین ما با وجود اقدامات و 
اتفاقات مهمی که فعالان این اکوسیستم در ایران 
رقم زده اند، از ســمت نهادهای تنظیم گر شــاهد 
بلاتکلیفی و حتی در برخی بخش ها مقابله با این 

فناوری هستیم. 

چالش های توسعه بلاکچین و رمزارزها در ایران

رمزارز۩جای۩خود۩را۩در۩میان۩دارایی۩های۩سرمایه۩ای۩باز۩کرده۩است۩

سلام دنیا به یک بازار مالی جدید 

فناوری بلاکچین چیست؟

پذیرش فزاینده بلاکچین، مســتلزم درک این موضوع است که این فناوری 
چیست، چگونه کار می کند و چه مزایایی به صنایع مختلف ارائه می دهد.

فهم بلاکچین برای درک ســاختار تراکنش های رمزارزها ضروری است. از 
آنجا که فناوری های بلاکچین با سرعت زیادی در حال توسعه هستند، نیاز 
درک مفاهیم بلاکچین و فرصت هایی که این فناوری در توسعه بخش های 

مختلف اقتصاد ایجاد می کند، ضروری به نظر می رسد. 
فناوری بلاکچین، معامــلات ارزهای دیجیتال را شــبیه بــه یک دفتر کل 
دیجیتال ثبت و تأیید می کند. یــک بلاکچین اطلاعــات را هنگام خرید، 
فروش یا مبادله ارز دیجیتال جمع آوری و ذخیره می کند. این اطلاعات در 
مکانی امن باقی می مانند که تحت نظارت یا کنترل یک دولت متمرکز بر بازار 

ارزهای دیجیتال نیست. بسیاری از متخصصان، کوین های کریپتو را یک 
»دارایی جهانی« می دانند، زیرا ارزش آنها در سراسر جهان یکسان است.

با فنــاوری بلاکچین، هــر تراکنش یا داده بــه عنوان یک »بــلاک« ذخیره 
می شــود. ســپس این بلاک به زنجیره بلاک های موجود اضافه می شود تا 
یک تصویر زمانی از تمام فعالیت ها ایجاد کند. زنجیره بلوکی ایمن و شفاف 

است، بنابراین هر بلاک غیرقابل برگشت و برای همه قابل مشاهده است. 
نکته اینکه این بلاک ها و اطلاعات آنها در اختیار یک فرد یا یک نهاد نیست، 
بلکه مجموعه ای از کاربــران این حوزه در تایید اطلاعــات بلاک ها دخیل 

هستند و امکان هیچگونه تقلب و تخلفی در آن وجود ندارد. 
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۩قرارداد۩هوشمند۩اساسا۩چیست۩و۩چه۩کاربردهایی۩ ۩
دارد؟۩

قرارداد هوشمند یک کد کامپیوتری است که توسط 
نودهای یک بلاکچیــن و درواقع توســط سرورهایی 
که شــبکه بلاکچین را می ســازند، اجرا می شــود. با 
توجه به این که شــبکه بلاکچین شــفاف و غیرقابل 
دستکاری است، اگر شا یک قرارداد هوشمند یعنی 
یک کد کامپیوتری را بنویسید که به صورت فرضی یک 
قرارداد را بر حسب یک شرط پشتیبانی کند، غیرقابل 
دســتکاری شــده و به صورت خودکار اجرا می شود. 
نکته کلیدی همین اســت که به صورت خودکار اجرا 
می شود. به همین دلیل دامنه کاربردی گسترده ای 
دارد. البته طبیعتا الان هنوز فراگیر نشــده است. اما 
نمونه هایی در دنیا وجود دارد که درواقع از اینها دارد 

استفاده می شود.
می۩توانید۩به۩نمونه۩شاخصی۩اشاره۩کنید؟۩یعنی۩ ۩

یک۩اتفاق۩خاصی۩که۩قراردادش۩توسط۩قراردادهای۩
هوشمند۩نوشته۩شده۩باشد؟

به دلیــل آن کــه قراردادهای هوشــمند اولا برای 
نقل و انتقالات مالی استفاده می شود و هنوز اغلب 
از لحاظ زیرساخت حقوقی کشــورها شناخته شده 
نیســت، فراگیری اش به آن شدت نیست و بیشتر به 
صورت پایلوت اجرا می شود. البته این قراردادها در 
حوزه های مختلفــی کاربرد دارند. یکــی از حوزه ها 
مدیریت زنجیره تامین اســت، موضــوع دیگر به نیز 
به قراردادهــای بیمه مربوط می شــود. فرض کنید 
می خواهید یک قرارداد بیمــه ای را منعقد کنید که 
اگر بلی پرواز شــا به تاخیر خورد، خسارت از طرف 
شرکت هواپیایی به شــا منتقل شــود. به صورت 
عادی ممکن است شرکت بگوید من این کار را می کنم 
و ممکن اســت بعضی مواقع انجام بدهــد یا ندهد. 
ولی وقتی شا این را قرارداد هوشمند می کنید، به 
محض اینکه شرط قرارداد )به طور مثال تاخیر بیشتر 
از یک ساعت( فعال شــود،  قرارداد عملیاتی خواهد 
شــد و مبلغ جریمه را از حســاب رمزارزی آن شرکت 
هواپیایی یا آن شرکت بیمه ای به حســاب شــا به 
صورت اتوماتیک وار حتی بدون اینکه شا درخواست 
داده باشید، ارسال  می کند و شا مطمئن هستید که 
این اتفاق می افتد. همین الان در دنیا شرکت بیمه ای 
AXA درواقــع این خدمات را می دهد؛ یعنی شــا 

وقتی بلیت تان را می خرید، می توانید یک بیمه نامه 
هم بخرید بابت تاخیر یا لغو و آن قرارداد هوشمند به 
صورت اتوماتیک وار دیتابیس های مرتبط با پروازها و 
تغییراتشان را چک می کند و به محض اینکه آن  شرط 
برقرار شود و تاخیر اتفاق بیافتد، ماشه زده می شود و 
نقل و انتقال به حساب شــا انجام می شود. اکنون 
والمارت هم برای پشتیبانی زنجیره تامین و حفظ برای 
اصالت کالاها از این نوع قراردادها استفاده می کند.

درواقع۩چیزی۩که۩الان۩ما۩استنباط۩می۩کنیم۩فارغ۩از۩ ۩
مباحث۩تکنولوژیک۩این۩است۩که۩ضمانت۩اجرای۩این۩

قراردادها۩از۩قرارداد۩سنتی۩بیشتر۩است.
صد درصد. در واقع یکی از مزیت هــا و ارزش های 
قراردادهای هوشمند این اســت که وقتی قراردادی 
امضا شود و بر بســترهای بلاکچین سوار شود، دیگر 
هیچ کس نمی توانــد زیر آن بزند، زیــرا ضانت های 

اجرایی در داخل قرارداد لحاظ شده است. 
دامنه۩دربرگیری۩۩ضمانت۩اجــرا،۩محدودیتی۩ ۩

هم۩دارد؟
دامنه دربرگیری  از لحاظ تکنیکالی محدودیتی 
ندارد، ولــی از جهت قوانین و مقــررات و فراگیری، 
ویژگی های خاص خود را دارد. یکی از بخش های 
مهم این موضوع بحث انتقــالات پولی و بحث های 
حقوقی هست که کار را تا حدی دشوار می کند زیرا 

هنوز زبان مشترک و استانداردی هنوز بین این دو 
مفهوم شــکل نگرفته و یا بهتر است بگوییم قرارداد 
هوشمند به عنوان یک تکنولوژی و یک پدیده جدید 
هنوز به بلوغ کامل خودش نرسیده اســت. یکی از 
ویژگی هــا و زوایای مهــم این قراردادهــا، غیرقابل 
دستکاری بودن آنهاست. یعنی اگر شا یک قرارداد 
هوشمند با کسی منعقد کنید و سپس متوجه ایرادی 
شوید، آن ایراد دیگر قابل اصلاح نیست، مگر اینکه 
دو طرف توافق کنند که این قرارداد را با یک قرارداد 
دیگــری جایگزین کننــد. ولی اگر توافــق نکنند، 
غیرقابل اصلاح اســت. به همین دلیل حساسیت 
روی آن زیاد اســت. بالاخــره قراردادهایی که روی 
کاغذ می نویسیم یکسری مواردی دارد که می توانیم 
اصلاحش کنیم، ولی وقتــی روی بلاکچین می آید 
غیرقابل تغییر می شود. بنابراین اســتفاده از آن تا 
حدی ســخت اســت. یا اگر هکی اتفــاق بیافتد یا 
اختلالی رخ دهد، ممکن اســت ارجاع به دادگاه و 

مسائلی از این قبیل دشوار به نظر بیاید. 
۩سوالی۩که۩دارم۩این۩اســت۩که۩این۩قراردادهای۩ ۩

هوشمند۩در۩هیچ۩کجای۩دنیا۩توسط۩نهادهای۩ناظر۩
پذیرفته۩نشده۩اند؟۩۩

من خبر خیلی موثــق خاصی نشــنیدم که جایی 
قراردادهای هوشمند را در یک چارچوب حقوقی جدی 

پذیرش کرده باشند. اما به طور کلی اگر توافقی که من 
و شا با همدیگر داریم ناقض قوانین نباشد، مشکل 
قانونی ندارد. تا زمانی که مسیر رشد و توسعه این نوع 
از قراردادها سرشار از آزمون و خطا باشد،  نهاد حاکم و 

قانونگذار نیز چالش پذیرش آن را دارد. 
پذیرفتن۩آنها۩توســط۩نهادهــای۩ناظر۩حقوقی- ۩

حاکمیتی۩چــه۩تاثیری۩می۩تواند۩در۩بهبود۩شــرایط۩
داشته۩باشد؟

قطعا فراگیری یک پدیده نیاز به یک بســتر نظارتی 
حاکمیتی دارد؛ یعنی حتا باید مورد نظارت قرار بگیرد تا 
خیلی از شرکت ها بیایند و استفاده کنند. اما از آن طرف 
تا یک تکنولوژی به بلوغ نرسد و در این مسیر تجربیاتی 
رخ ندهد و  اصطلاحا باگ ها و ایرادهای آن درنیاید، برای 
قانونگذار  ناشناخته است و برای یک پدیده ناشناخته 

هم نمی تواند مقدمات پذیرش و نظارت را فراهم کند. 
بنابراین باید منتظر باشیم تا یک فراگیری در خود 
اکوسیستم، افراد پیشرو، نهادها و سازمان های پیشرو 
ایجاد شود و اشکالات آن دربیاید و بعد با کمک هان 
نهادها قوانین و مقرراتی نوشــته شــود تــا بتواند در 

فرآیندهای قانونگذاری کشورها مصوب بشود. 
انعقاد۩قراردادهای۩هوشمند۩به۩چه۩طریقی۩انجام۩ ۩

می۩شود؟
کد هر قرارداد در شبکه بلاکچین نوشته می شود. 
به طور مثال اتریوم یک شبکه/یک بلاکچین عمومی 
است. یعنی شا هم اصطلاحا در خواندن بلاکچین به 
عنوان یک فرد مجاز هستید و همچنین با روش هایی 
می توانید چیزهایی را روی این بلاکچین ارسال کنید 
یا اصطلاحا بنویسید؛ یعنی هم read و هم write آن 

برای عموم آزاد است و به مجوزی نیاز نیست. 
قرارداد هوشمند در بخش رایت آن تعریف می شود.. 
یعنی من می خواهم یک کد بنویسم و بفرستم  که در 
شبکه بلاکچین ثبت شود. شــا برای این کار نیاز به 
مجوز از هیچ کسی ندارید. خودتان مستقلا می توانید 
یک قرارداد هوشمند را اصطلاحا روی شبکه بلاکچین 
deploy بکنید و هیچ نیازی به هیچ صرافی ای ندارید. 
اگر یک دانش حداقلی فضای بلاکچین کدنویسی و 
اینها وجود داشته باشد، نرم افزارهایی وجود دارند که 
شــا می توانید این کار را انجام دهید. بنابراین اصلا 
نیاز به صرافی نیست، اما وقتی یک قرارداد هوشمند 
اجرا شد و در آن قرارداد هوشمند دو کیف پول )کیف 

رمزارزی( معرفی کردید و پــس از پایان قرارداد، قصد 
تبدیل پول یا استفاده ثانویه دیگری از آن پول را دارید، 

باید به صرافی بروید. 
در۩واقع۩وقتی۩تعداد۩این۩قراردادها۩زیاد۩شود۩مثل۩ ۩

همان۩شبکه۩اتریومی۩که۩شما۩گفتید،۩بر۩ارزش۩اتریوم۩
تاثیر۩می۩گذارد؟

بله. چون برای اجرای قرارداد هوشمند با پرداخت 
هزینه اجرای آن قرارداد و پردازشــی که در آن شــبکه 
انجام می شود، همراه است. بنابراین وقتی تعداد اینها 
زیاد بشــود، تقاضا برای توکن آن شبکه افزایش پیدا 
می کند و  چون افــراد زیادی قراردادهای هوشــمند 
را آنجا اجــرا خواهند کرد، طبیعتا بر توکن آن شــبکه 

تاثیرگذاری قیمتی معناداری خواهد داشت. 
در۩مســیر۩توســعه۩قراردادهای۩هوشمند،۩چه۩ ۩

چالش۩های۩دیگری۩وجود۩دارد؟۩
بزرگ تریــن چالــش، چالــش دانشــی و آموزشــی 
هست. بسیاری از افراد آگاهی ندارند بابت اینکه اصلا 
قراردادهای هوشمند چیســت و چه کارکردی دارند و 
مزایا و ریسک های آن را نمی شناسند. اصطلاحا ملموس 
نشده است؛ مثلا شا همین بحث ال سی را خیلی  راحت 
می توانید با قراردادهای هوشمند پیاده سازی کنید بدون 
اینکه نیاز به بانک داشته باشید. بانک درواقع یک واسطه 
اســت که می آید یک تراســتی برقرار می کند. همین 
تراستی را قرارداد هوشمند می تواند روی بحث ال سی 
برای مراودات تجاری برقرار کند. اما چون افراد آگاهی 
ندارند و پدیده ی جدید و غیرفراگیری به شار می آید،  از 

آن استفاده نمی شود. 
شــما۩۩تا۩حالا۩از۩قراردادهای۩هوشمند۩استفاده۩ ۩

کردید؟
به عنوان شخصی برای کسب و کارهای شخصی ام 
بله، اما به عنوان اینکه از آن برای یک تجارت بین المللی 

استفاده کنم،  خیر.  
نتیجه۩استفاده۩شما۩از۩قرارداد۩هوشمند۩چه۩بوده۩ ۩

است؟۩
نحوه اســتفاده من به این شــکل بوده کــه ما یک 
اپلیکیشن غیرمتمرکز داشــتیم و آن اپلیکیشن برای 
اینکه کار کند از چندین قرارداد هوشــمند تشــکیل 
شده  بود که هر یک از آنها، در خدمات دهی سرویس 
مخصوصــی را می دادند. نتیجه این پــروژه موفقیت 

آمیز بود. 

قرارداد هوشمند )Smart Contract( یک مفهوم بدیع در حوزه فناوری بلاکچین به 
شمار می رود که ابزاری خودکار و قابل اجرا برای انجام یک معامله یا توافق در دنیای 
دیجیتال را فراهم می کند. این قراردادها به صورت کد نوشته شده و اجرا می شوند 
تا شرایط مشخصی اتفاق بیافتد و عملیات معاملات به صورت خودکار انجام شود. 
در حال حاضر عمده قراردادهای هوشمند در شبکه اتریوم پیاده سازی می شود و 
در واقع ارزش شبکه اتریوم را شارژ می کند. این نوع از قراردادها که البته هنوز در 
نظام های حقوقی برای دعواهای آتی آنها به نتایج دقیق و کاملی دست نیافته اند،  
در آینده نه چندان دور تغییر شکل زیادی در حوزه های تجاری،  داخل سازمانی 

نظیر اتوماسیون،  تســهیل در تبادل اطلاعات،  توســعه بازارهای جدید و تکمیل 
زنجیره ارزش به صورت خودکار ایجاد خواهد کرد. البته با گســترش استفاده از 
قراردادهای هوشمند، مسائل مربوط به قانون، حریم خصوصی و اطلاعات مالی 
برای جوامع تجاری و حکومت ها مطرح خواهد شــد که نیاز به توســعه قوانین و 
استانداردهای جدیدی را ایجاد می کند. برای شناخت بهتر این نوع از قراردادها و 
چالش هایی که مسیر توسعه قراردادهای هوشمند با آنها مواجه است،  با امیرعباس 
امامی،  پژوهشگر حوزه رمزارز به گفت و گو نشستیم. امامی معتقد است آگاهی 

کم و نیاز به آموزش مهمترین چالش قراردادهای هوشمند است. 

 ورود جریان مالی جدید 
به کسب وکارها با بلاکچین  

اگر بخواهیم کشورها را به سه دسته توسعه نیافته، 
در حــال توســعه و توســعه یافته تقســیم کنیــم، 
تکنولوژی بلاکچین به دسته اول و آخر کمک بزرگی 
نمی کند. اما بلاکچین می تواند در کشــورهای در 
حال توســعه نقشی اساســی ایفا کند؛ زیرا در این 
نوع کشورها، سیستم بانکداری و مالی پیشرفته ای 
وجود ندارد و این بخش نیاز به سیستم هایی برای 
ارائه شفافیت بیشــتر دارد. در چنین کشورهایی، 
نیاز به ارائــه هویت به مشــتریان دیده شــده و در 
برخی بخش  هــا ایرادهایی وجــود دارد. بلاکچین 
فــارغ از کریپتوکارنســی ها، می تواند به سیســتم 
بانکداری این کشورها نیز کمک کند. برای مثال، 
برخی از کشورها در حال حاضر از زیرساخت های 
بلاکچینی برای تســهیلات مــراودات بین بانکی 
استفاده می کنند. برخی از کشورهای عربی مانند 
امارات و قطــر در حال حاضر بــرای مبادلات بین 
بانکی خود از بلاکچیــن اســتفاده می کنند. بُعد 
دیگر اســتفاده از بلاکچین، اضافه کردن شــاخه 
جدید بازار مالی در یک کشــور اســت که بیشتر با 
بازار ارزهای دیجیتال)رمزدارایی ها( ارتباط دارد. 
هر کشوری که از تکنولوژی بلاکچین و بازار ارزهای 
دیجیتال به نحوی استفاده می کند، حجم پول قابل 
توجهی وارد آنها شــده، فرصت مناســبی است که 

می توان از آن استفاده کرد.
در مــورد اینکــه بلاکچیــن چــه ویژگی هــا و 
مزیت هایــی دارد کــه می توانــد به کســب وکارها 
کمک کنــد، باید گفت که کســب وکارها را باید در 
دو دســته نگاه کنیم. کســب وکارهایی که سنتی 
هستند و کمتر از بستر وب اســتفاده می کنند که 
بلاکچین شــاید کمــتر بتواند به آنهــا کمک کند. 
هر چند که در ایــن بخش، تبلیغــات را می توانیم 
به وفــور ببینیــم، اما بحــث اصلی در ایــن زمینه، 
توکنایز کردن است که بلاکچین با ارائه این ویژگی 
می تواند تا حد مناســبی، جریان مالی جدیدی را 
به کسب وکار ســنتی اضافه کند و برای مشتریان 
آنهــا برنامه های تشــویقی مناســبی بچیند. برای 
کســب وکارهای مدرن که بر بســتر وب هســتند، 
بلاکچین دو ویژگی اساسی دارد. مورد اول، بحث 
جذب سرمایه غیرمتمرکز است که به کسب وکارهای 
آنلایــن در قالب وب ســایت و اپلیکیشــن ها که به 
صورت استارت اپ ارائه می شــوند، کمک  می کند 
و در سطح گســترده ای در کشــورهای مختلف، از 
جمله کشور ما در حال انجام است. ویژگی بعدی 
بلاکچین برای این کســب وکارها، بحث نگهداری 
و پردازش داده اســت که آن را برای کســب وکارها 
ارزان می  کند. پیــش از این، داده ها باید توســط 
خود کسب وکارها نگهداری می شــد که برای آنها 

مشکلاتی از جمله هزینه بالا در پی داشته است. 
در حال حاضر، بلاکچین در سرویس های مالی 
و بانکداری در سراسر جهان بیشــترین استفاده را 
دارد. پس از آن، صنعت سرگرمی قــرار دارد که در 
چهار پنج ســال اخیر به میزان قابل توجهی در آن 
مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. زنجیــره تامین و 
سلامت و بهداشت نیز جزو صنایعی هستند که از 
تکنولوژی بلاکچین اســتفاده می کنند. هر کدام 
از این موارد، نمونه هایی هســتند که کشــورهای 
مختلف، در مــراودات بین کشــوری بــرای ایجاد 
یک سری قوانین جدید که دولت ها از آنها استفاده 
می کنند، از بلاکچین بهره می گیرند. ما نیز قابلیت 
پیاده سازی چنین استفاده هایی را در کشور داریم 
و می توانیــم از ظرفیــت بلاکچیــن در بخش های 

مختلف استفاده کنیم. 
در مورد مزایای اســتفاده از بلاکچین و رمزارزها 
در کســب وکارهای ایــران بایــد بگوییم کــه هنوز 
نتوانســته اند به خوبی جــای خود را پیــدا کنند و 
مزایای خود را نشــان دهند. چه کســب وکارهای 
ســنتی و چــه کســب وکارهایی کــه بر بســتر وب 
هســتند کــه می تواننــد به میــزان قابــل توجهی 
از ظرفیــت بلاکچیــن و رمزارزها اســتفاده کنند، 
هنوز به درســتی در این زمینه به موفقیت دســت 
پیدا نکرده انــد. دلایل اصلی ایــن موضوع، بحث 
قانون گذاری و مجــوز ندادن بــرای توکنایز کردن 
کســب وکار و همچنین ویژگی های مختلفی است 
کــه بلاکچین ارائــه می دهــد. همچنیــن نبودن 
درک و آگاهی و اطلاع رســانی درســت در ســطح 
کسب وکارها در کشــور ما باعث شده کسب وکارها 
متوجه مزایا و ویژگی های بلاکچین نباشند. کشور 
ما در این مســیر، در ابتــدای راه قــرار دارد و فعلا 
نمی توان مشخص کرد که بلاکچین می تواند روی 
کســب وکارها تاثیر عمیقی داشته باشد و یا چنین 

امکانی وجود ندارد. 
نبودن اطلاع رسانی و آموزش در سطح سازمانی و 
دانشگاهی در کشور باعث شده نتوانیم به درستی 
از تکنولوژی بلاکچین اســتفاده کنیم. همچنین، 
بی قانونی یا بدقانونی باعث شــده کــه تکنولوژی 
بلاکچین و رمزارزها در ایران مغفول واقع شود. در 
این مسئله، ایران تنها نیست و گاهی حتی می توان 
گفت برخی کشورها وضعیت به مراتب بدتری دارند. 
زمانی که قانون درستی نباشد و امکان مجوز گرفتن 
و ســاختار قانونمندی برای یک کســب وکار وجود 
نداشته باشــد که بتواند به درســتی از این صنعت 
اســتفاده کند، قطعا بــه سراغ آن نمــی رود. با این 
حال، ما در این موضوع تنها نیستیم؛ در کشور ما، 
قدم های اولیه ای برای آن برداشته شده و امیدواریم 

این قضیه ادامه دار باشد.

پژوهشگر۩حوزه۩رمز۩ارز۩مطرح۩کرد

ساناز وفیچالش ها و فرصت های توسعه قراردادهای هوشمند 
فعال اکوسیستم بلاکچین و رمزدارایی 

قرارداد هوشمند در واقع یک برنامه کاربردی کدنویسی شده با قابلیت 
اجرای خودکار بر اساس شرایط از پیش تعیین شده است؛ همچنین در 
مرحله اجرا نیاز به مداخله شخص سومی نیست. اجرای هوشمند قرارداد 
می تواند منجر به تبادل پــول، ارائه خدمات، باز کــردن قفل محتوای 
محافظت شده بر مبنای کپی رایت یا انواع تغییرات داده ها مانند تغییر 
نام در عنوان شود. قراردادهای هوشمند همچنین می توانند در جهت 
حفاظت از حریم خصوصی مورد اســتفاده قرار بگیرند، به عنوان مثال، 
امکان انتشــار انتخابی داده های محافظت شده )مانند شاره حساب 
بانکی یا کد ملی یا رمز عبور خاص( و همینطور امکان پاســخگویی به 
یک درخواست خاص مثل تولید خودکار رمز عبور برای استفاده در یک 
بازه زمانی مشخص برای شخص و امر مشــخص، از طریق قراردادهای 

هوشمند وجود دارد. 
در شروع این مطلب اشاره شد در قرارداد هوشمند به مداخله شخص 
سوم نیاز نیست، شاید این ســوال پیش آید که اصولا چرا باید مداخله 
شخص سوم در قرارداد نیاز باشد؟ پاسخ برمی گردد به عرف معاملاتی در 
جهت نقل و انتقالات کالاها در حوزه داخلی و بین المللی که اصولا یک 
شخص سوم مانند بانک به عنوان معتمد در مبادلات مداخله دارد که در 

اینجا این شخص سوم نقش خود را از دست داده و پروتکل های توافق شده 
توسط شکل دهندگان قرارداد به صورت هوشمند و مستقل و غیر قابل 
بازگشت عمل می کند.  با در نظر گرفتن سرعت توسعه فناوری های حوزه 
مالی و جهت آن به سمت هوشمندسازی به نظر می رسد در آینده نقش 
قراردادهای هوشمند در حوزه تجارت بین الملل پررنگتر شده و به نوعی 
جایگزین اعتبارات اســنادی شود. همچنین لازم اســت سازمان های 
دخیل در زمینه مقررات گذاری همچون ICC یا نهادهایی چون آنسیترال 
با پژوهش و مطابقت دادن مقررات و ارائه قوانین نمونه سازگار با این دست 
نوآوری ها تسهیلگر استفاده تجار در عرصه تجارت بین الملل از فناوری و 
نوآوری هایی همچون قراردادهای هوشمند باشند. قراردادها به صورت 
کلاسیک با توافق بر موضوعی بین حداقل دو شخص )به کلام دقیقتر 
حداقل دو اراده( شکل می گیرند و حاوی شرایط خاص قانونی و قابلیت 
وضع مقرره خصوصی)قوانین تکمیلی - قابل توافق( هستند و به صورت 
کلی از قوانین امری و عرف حاکم بر موضــوع قرارداد تبعیت می کنند. 
تفاوت قرارداد هوشــمند و قرارداد به معنای کلاسیک عموما در مرحله 
اجرا و مندرجات است، چرا که قرارداد هوشمند بر خلاف نوع کلاسیک 
قراردادها حاوی شرایط و مقررات توافق شده و مکتوب طرفین نیست و به 
نوعی اهرمی است برای انجام خودکار آنچه طرفین به صورت شفاهی یا 
مکتوب توافق می کنند. به همین جهت می توان گفت از نظر حاکمیت 
قانون قراردادهای هوشمند مانند دیگر انواع قراردادها ذیل قوانین محل 
انعقاد یا اجرا مورد تفسیر قرار می گیرند و به صورت خاص و به نوعی از نظر 

شکلی تابع قوانین حوزه تجارت الکترونیک هستند.

به کلامی ساده و دقیق می توان گفت آنچه ما امروز از آن به عنوان قرارداد 
هوشمند نام می بریم در حقیقت ساز و کاری اســت بر پایه نرم افزارهای 
کاربردی و مبتنی بر کدهای توسعه و برنامه نویسی که عموما نتیجه توافق و 
اراده طرفین قرارداد را بر مبنای شرایط از پیش تعیین شده اجرایی می کند. 
از مزایای این ساز و کار می توان به عدم دخالت عامل انسانی در اجرا اشاره 
کرد و همین مسئله را می توان به نوعی عیب این ساز و کار تلقی کرد چرا که 
در صورت اشتباه در ایجاد دستور اجرایی و یا شرایط اجرا، امکان اصلاح 
آن وجود ندارد. شاید یکی از چالش برانگیزترین مسائل در مورد این نوع 
قرارداد بحث سردرگمی مواجهه با آن از سوی دولت ها و نهادهای تنظیم گر 
است؛ مشکلی که با توجه به غیرمتمرکز بودن و متن باز بودن این فناوری، 
کنترل آن را توســط دولت ها ســخت و چالش برانگیز کرده است. بحث 
تراکنش های مالی بر مبنای قراردادهای هوشمند و استفاده از آن توسط 
مجرمین یقه سفید )white Collar Criminals( در جرايم حوزه مواد 
مخدر )Narcotic(، قاچاق انسان و جرائم مرتبط با تامین مالی تروریسم، 
دغدغه ای است که از سوی دولت ها در سوءاستفاده از این قراردادها وجود 
دارد که البته با توجه به فواید قراردادهای هوشمند برای شرکت ها، این 

دغدغه ها نمی تواند مانع رشد این نوآوری شود. 
عنوان قراردادهای هوشمند با فراگیر شدن داد وستد رمزارزها بر سر 
زبان ها افتاد و با داغ شــدن بازار ایجاد و تبادل NFT رواج بیشتری پیدا 
کرد. این مهم که سابقه پیدایش قراردادهای هوشمند بیش از یک دهه 
قبل از ابداع فناوری زنجیره بلوکی اســت، نشانگر این است که با وجود 
امکان پیاده سازی بر بسترهای غیر زنجیره بلوکی، این تکنولوژی یعنی 

بلاکچین اعتبار بیشتری به قراردادهای هوشمند داده و اعتاد عمومی 
را به سخت بودن نفوذ و دســتکاری آن افزایش داده است. پیاده سازی 
قراردادهای هوشمند بر بستر فناوری زنجیره بلوکی، مزیت قابل پیگیری 

بودن را به این نوع قراردادها اضافه کرده  است.
یکی از طلایه داران ترکیب این دو تکنولــوژی پروژه اتریوم با راهبری 
ویتالیک بوترین است. این پروژه به امکان ایجاد قرارداد هوشمند بر بستر 
شبکه زنجیره بلوکی اتریوم می دهد که از جمله مزایا و برتری های اتریوم 

نسبت به بیت کوین محسوب می شود.
 )Smart Contract Code( در کنار مفهــوم قــرارداد هوشــمند
مفهوم دیگری نیز وجود دارد که به معنای قرارداد در جایگاه کلاســیک 
 Smart Legal( آن نزدیکتر است، موسوم به قرارداد حقوقی هوشمند
Contract(. قراردادهای حقوقی هوشمند مبتنی بر هان قراردادهای 
هوشــمند هســتند، اما به طور خاص برای انطباق با مقررات قانونی و 
نیازهای نظام حقوقی طراحی شــده اند. SLC ها بــر فناوری بلاکچین 
تکیه می کننــد و از قوانین و محتــوای حقوقی اســتفاده می کنند و در 
نتیجه اعتبار قانونی قراردادها را تضمیــن می کنند. علاوه بر این، برای 
برآورده کردن الزامات خاص، مانند شناسایی طرف، فرم کتبی، و پذیرش 
شرایط قراردادی ایجاد شده اند. این قراردادها به عنوان پل ارتباطی بین 
زبان های حقوقی و رایانه ای عمل می کنند و امنیت و اتوماســیون کد 
قرارداد هوشمند را با اعتبار قانونی و شفافیت مقررات قراردادی ترکیب 
می کنند. این ترکیب به نوعی خلاء محتوای حقوقی را در قراردادهای 

هوشمند پر کرده  است.

افزایش نقش قراردادهای هوشمند در تجارت جهانی 

احسان علوی 
کارشناس ارشد حقوق 

بلاکچین در ارزهای دیجیتال )رمزدارایی ها( 

بیت کویــن، اتریــوم و ســایر رمزارزها در مقیاس وســیع از 
بلاکچین برای پردازش و ثبت تراکنش های امن اســتفاده 
می کنند. البته این اســتفاده اولیه از این فناوری اســت و 
بلاکچین آرام آرام راه خــود را به پروژه های خارج از رمزارزها 
باز می کند. درک نحوه کدگذاری این بلاک ها و اینکه چگونه 

صنایع مختلف ممکن اســت از این برنامه بهره مند شوند، 
می تواند به بازیگــران اقتصادی کمک کنــد تا نقش های 
جدیدی در این زمینه داشته باشند. در حال حاضر استفاده 
از بلاکچین برای رمزارزها، رایج ترین استفاده از این فناوری 
است. بیت کوین، اتریوم و سایر ارزهای دیجیتال در مقیاس 

وســیع از بلاکچین بــرای پــردازش و ثبــت تراکنش های 
امن اســتفاده می کنند. این فناوری، تضمین شــفافیت و 
محافظت از اطلاعات مالی و هویت خریداران و فروشندگان 

رمزارز را ممکن می سازد.
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هر روز بر تعــداد افرادی کــه وارد بــازار ارزهــای دیجیتال 
می شوند افزوده می شود؛ این را هم آمار و ارقام ایران می گوید 
و هم گزارش های بین المللــی از تعداد افــراد و نهادهایی که 
روی رمزارزها سرمایه گذاری کرده اند، اما خلاء قانونی و موانع 
مدعیان متعدد تنظیم گری این حوزه در ایران، یکی از مهمترین 

چالش های موجود بر سر راه فعالان این صنعت است. 
بــا گذشــت چنــد ســال از تصمیــم سیاســتگذاران برای 
قانونمند کــردن ایــن حــوزه، هنوز چارچــوب اصولــی برای 
فعالیــت کســب و کارها و کاربران وجــود ندارد. بــا این حال، 
کسب و کارهایی هســتند که تلاش می کنند این فناوری بازار 
مالی را توسعه بدهند، ولی جمله مشترک همه آنها گله مندی 
از موانعی است که بر سر راه توسعه رمزارز و بلاکچین در ایران 

قرار دارد. 
البته این موانع مخصوص ایران نیســت؛ کشورهای مختلف 
رویکردهای مختلفی نســبت به این پدیده داشــته اند. برخی 
تلاش کرده اند به کل رمزدارایی ها را به رسمیت نشناسند، اما با 
این وجود مردم آن کشورها از راه های مختلف از فرصت های این 
بازار استفاده کرده اند، بعضی کشورها نه این بازار را به رسمیت 
شــناخته اند و نه مانع از فعالیت در این حوزه شــده اند. برخی 
کشورها از قوانین مربوط به بازار سرمایه و بورس برای مواجهه 
با این پدیده نوظهور استفاده کرده اند، کشورهایی نیز با تدوین 
قوانین و قاعده گذاری مشــخص، تلاش کرده اند در عین رفع 
دغدغه ها و نگرانی هایشان، از فرصت هایی که رمزدارایی ها و 
صنعت بلاکچین برای اقتصاد کشورها ایجاد می کند، استفاده 
بیشتری کنند. ایران در وضعیتی بلاتکلیف در زمینه رگولاتوری 
رمزارز قرار دارد، امــا با تصویب طرح ســاماندهی رمزارزش ها 
در کمیســیون اقتصادی مجلس، روزنه امیدی در به رسمیت 
شناختن این صنعت دیده می شود که البته با توجه به انتخابات 
پیش رو و نزدیکی به پایان دوره مجلس، شرایط همچنان مبهم 

به نظر می رسد.  

حواس۩پلیس۩فتا۩به۩رمزارزها۩هست۩ ۩
دی سال 1401،  پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا، 
مستندی را تحت عنوان »الزامات انتظامی سایبری تخصصی 
کارگزاران مبادله رمزارز« به تعدادی از مدیران سکوهای تبادل 
رمزارزها به صورت غیررســمی ابلاغ کرد. این الزامات در قالب 
14 صفحه تنظیم شــده بود و شــامل 5 بند اصلــی و 43 بند 
فرعی می شــد. در این مســتند ابلاغی،  بندهایی آمده بود که 
بعضا نظارت یک نهاد پلیســی در نهاد مالی را نشان می داد. 
برای  نمونه طبق یکی از این الزامات گفته شده که شرکتی که 

صرافی دارد باید تضامنی باشد. از سوی دیگر طبق 
همین الزامات، ارائه خدمات در حوزه رمزارز به اتباع 
خارجی ممنوع شده است. همچنین در این الزامات 
آمده که اگر پس از ارزیابی ها، بازبینی ها و تذکرات 
پلیس فتا، این نهاد به این نتیجه رسید که فعالیت 
صرافی ها ســازگاری با روح این الزامات ندارند، از 
شــاپرک خواهند خواســت تا درگاه آنها را مسدود 
کنند. در بخش فراهم کردن امنیت برای پلتفرم های 
فعال در حوزه رمزارز نشانه هایی از انحصار هم دیده 
می شد، چرا که اعلام شده شرکت فعال در این بخش 
باید به صورت دوره ای و هر شش ماه یک بار نسبت به 
انجام تست امنیتی توسط یک شرکت ارزیاب »مورد 
تأیید پلیس فتا / مرکز افتا« اقدام کنند. مورد دیگر 
الزامات این بود که شرکت هــا را ملزم می کرد کلیه 
اطلاعات مرتبط با سوابق معاملات و تراکنش های 
کاربران را حداقل به مدت 10 سال و به صورت امن 

نگهداری کنند. 
این الزامات به معنای کند شدن جریان فعالیت 
و سنگلاخ شدن مسیر بود، اما فارغ از این موضوع،  
پلیس فتا همواره در نقش ناظر همیشگی بالای سر 
صرافی های رمزارزی ایستاده و نوشته و نانوشته آنها 
را رگولاتوری می کند. به طوری که در آخرین اقدام،  
خودتنظیم گری یا SRO برای حوزه تبادل رمزارزها با 
تایید نهایی پلیس فتای فراجا روی سکوهای ایرانی 
آغاز شــد. ازســوی دیگر با مصوبه ای که از جلســه 
پلیس فتا و دادسرای ناحیــه 33 تهران بیرون آمد، 
پلتفرم های تبادل رمزارز ملزم شدند که تا 72 ساعت 
پس از واریز ریالی کاربران به حســاب کاربریشان 
در پلتفــرم، امکان برداشــت رمزارزی آنها مســدود 
شود. با توجه به اختیار فتا در بستن درگاه پرداخت 
صرافی ها، آنها ناچار به اجرای این مصوبه شــدند؛ 
مصوبه ای که باعــث افزایش نارضایتــی کاربران و 
کوچ احتالی بخشی از آنها به روش های زیرزمینی 

تبادل رمزارز شد. 

فرمان۩به۩دست۩بانک۩مرکزی،۩وزارت۩اقتصاد۩ ۩
یا۩سازمان۩بورس؟۩

چندرشته ای بودن موضوع رمزارزها عاملی است 

که تصمیم گیری در حوزه رگولاتوری رمزارزها را به تاخیر انداخته 
است. چندی پیش معاون فناوری های نوین بانک مرکزی اعلام 
کرد که همچنان سیاست بانک مرکزی در این خصوص ایجاد 
»شــفافیت« و »محدودیت« اســت. این در حالیست که تجربه 
بیشــتر کشــورها در مواجهه با رمزارز حکایت از این دارد که یا 
مانند امارات یک نهاد مستقل برای این جوزه تشکیل شده، یا 
وزارت اقتصاد و سازمان بورس با توجه به ماهیت رمزدارایی ها، 

تنظیم گر این حوزه هستند. 

خانه۩ملت۩در۩کجای۩کار۩است۩؟۩ ۩
مجتبی توانگر، رئیس کمیتــه اقتصاد دیجیتال مجلس دی 
سال گذشته خبر از ارسال مجموعه مقرراتی از سمت دولت به 
مجلس داده بود که بر اساس آن قرار است قانون گذاری حوزه 
رمزارز انجام شود. به گفته توانگر در همین زمینه ستادی به نام 
»ستاد ملی رمزارزش   ها« با حضور نمایندگان دولت، مجلس و 
مرکز ملی فضای مجازی تشکیل شده است تا مقررات   گذاری 
و قانون گذاری در این حوزه مشــخص شــود. به گفته توانگر، 
»در این زمینــه باید طوری قانون گذاری کنیــم که دولت برای 
اجرای آن اقناع شــود، اگر دولت در این زمینه همکاری نکند، 
قانون گذاری ابتر می   ماند. هر قانون گذاری در حوزه رمزارز باید 
توسط فعالان این بخش صورت گیرد؛ چرا که آنها از همه بهتر 
می   دانند در این بخش چه اتفاقی می   افتد.« شاید با همین دید 
و برای اقناع دولت بود که در تعلل چند ساله دولت، کمیسیون 
اقتصادی طرح ســاماندهی رمزارزش ها را تصویب کرد و گفته 
می شــود برای تاییــد، آن را به دولت ارســال کرده 

است. 

قوانین۩بازار۩سرمایه۩برای۩بازار۩رمزارزها ۩
امیرحسین راد، مدیرعامل نوبیتکس در گفت و گو 
با دنیای اقتصاد درباره مشکلات رگولاتوری رمزارز 
در ایران گفت: به طور کلی موضوع رمزارزها و حالا 
واژه ی دقیق تر آن »رمزدارایی ها« که رمزارز یکی از 
شقوق آن می شود، عمر کوتاهی دارد و از سوی دیگر 
از نظر حقوقی و قانونی موضوع پیچیده ای محسوب 
می شود. به همین خاطر بسیاری از کشورها شاید 
هنوز قانون اختصاصــی در این حوزه حتی تعریف 
و تصویب نکرده انــد. به طور مثال حتی کشــوری 
مثل آمریکا که مهد بازارهای سرمایه اســت و یکی 
از بزرگترین بازارهای رمزدارایی را در اختیار دارد، 
هنوز که هنوز است قانونی اختصاصی در موضوع 
رمزارزها ندارد و سالیان سال است که کنگره آمریکا 

مشغول تدوین یک چنین قانونی است. 
او توضیح داد: تفاوتشــان با کشــور ما این است 
که قوانین موجود آنها، یعنی قوانینی که برای بازار 
سرمایه دارنــد و درواقع قوانینی که بــرای مالیات 
بر عایدی سرمایــه دارند، کمک می کند کســب و 
کارهای موجود بتوانند در ذیل هان قوانین به طور 

رسمی فعالیت خود را ادامه دهند. 

نمی۩توان۩منکر۩موج۩تکنولوژی۩شد۩ ۩
راد افزود: ازسوی دیگر بعضی کشورها نیز برای 
اینکه بتوانند در این حوزه پرچمدار و پیشرو باشند، 
قوانین اختصاصی تصویب کردند. مثلا در همین 
خاورمیانــه یک جایی مثل کشــور امــارات خیلی 
سریع به سمت این حوزه حرکت کرده و شاید ظرف 
یک ســال قوانین خودش را تصویب کرده است. یا 
مثلا کشورهایی مثل سوئیس و استونی در اتحادیه 
اروپا کشورهایی هســتند که قوانینشان را مصوب 
کردند؛ حتی خود اتحادیه اروپا قانون اختصاصی در 
زمینه رمزدارایی ها به تصویب رسانده که تکلیف این 
حوزه را در اتحادیه اروپا تا حدود زیادی مشــخص 
کرده اســت. باقی کشــورها هم کم و بیش به این 

سمت وسو در حال حرکت هستند.
مدیرعامل نوبیتکس نیز با بیان اینکه این تکنولوژی شــکل 
گرفته و موجی است که می آید و ما باید خودمان را در برابر آن 
آماده کنیم، ولی نمی توانیم اصل و اساس آن موج را منکر شویم، 
اظهار کرد: چه محدودیت ایجاد کنیم و چه نکنیم، به واســطه  
اینکه رمزدارایی پدیده ا ی غیرمتمرکز بر بســتر اینترنت است، 
کاربران و مصــارف خود را پیدا خواهد کــرد. کااینکه بعضی 
از کشورها مثل چین چند سال اســت که رمزارزها را در کشور 
خودشان محدود و ممنوع کرده اند، ولی کاکان خود چینی ها 
با وجود اینکه دولت به شدت کنترل گر و محدودکننده ای دارند، 

یکی از بزرگترین دارندگان رمزدارایی ها هستند. 

عینک۩قدیمی۩برای۩نگاه۩به۩پارادایم۩جدید۩ ۩
راد تاکید کرد: بنابراین نمی توانیم به این پارادایم جدید و این 
دنیای جدید، با ابزارها و روش های قدیمی و با عینک قدیمی 
نگاه کنیم. کاری که دولت می تواند انجام دهد،  این است که 
ماهیت این پدیده را به رســمیت بشناسد؛ یعنی قبول کند که 
این یک فناوری نو و یک نوع جدید از دارایی است و در ادامه هم 
سعی کند برای دغدغه های موجود،  راهکارهایی را پیدا کند. 
دیگر نمی توان مثل ســابق کنترلگری صد در صدی داشــت؛ 
پس می توان با استفاده از راهکارهای متناسب با تکنولوژی،  با 

این موج همراه شد. 
او با بیــان اینکه مفهــوم مهم دیگری کــه باید به آن اشــاره 
کنیم،  بحث مشاهده پذیری است، افزود: گاهی اوقات ممکن 
اســت کنترل صد درصدی نداشــته باشــم، اما می توانم با آن 
پدیده طوری برخورد کنم که ابعاد و حــدود و ثغور آن برای من 
مشاهده پذیر باشــد که بعد براســاس آن ابعاد بتوانم تصمیم 
بگیرم. ارزیابی غلط یک ریسک بیش از خودش، منجر می شود 
به یک واکنش اشــتباه و پرهزینه. برعکســش هم همین طور 
است؛ یعنی شــا اگر ریســکی را نبینید، ممکن است گوشه 
صفحه ی دید شــا ناگهان تبدیل به یک پدیده بزرگی شــود 
که دیگر از کنترل شــا کاملا خارج است؛ بنابراین به نظر من 
این مفهوم مشاهده پذیری را هم لازم است در بحث رگولاتوری 
تفکیک کنیم یعنی گاهی اوقات تمرکز خوب است روی بحث 

مشاهده پذیری باشد تا کنترل.

رمزارزها۩به۩چند۩رگولاتور۩نیاز۩دارند۩ ۩
مدیرعامل نوبیتکس با اشاره به اینکه در وضع موجود نیازمند 
رگولاتورهای بخشی هستیم، گفت: بخشی از موضوع رمزدارایی 
را باید به یک رگولاتور بسپاریم و بخش دیگرش را به یک رگولاتور 
دیگر. در طرح ساماندهی رمزارزش های کمیسیون اقتصادی 
نیز شاهد این تفکیک مسئولیت ها هستیم. حالا اگر بخواهم 
به صورت خاص به حوزه ی تبادل اشاره کنم، شاید بشود گفت 
بهترین رگولاتور در این حــوزه با چیدمان فعلــی، خودِ وزارت 
اقتصاد اســت. البته حالت ایده آل این اســت که یک فرانهاد 
تنظیم گر متشکل از نهادهای مرتبط با این حوزه داشته باشیم 
که مســئولیت آن نه کنترل گری، بلکه مشــاهده پذیر کردن و 

قاعده گذاری برای این بخش باشد.
راد توضیح داد: یکی از مســائلی که شــاید باعث شد بانک 
مرکزی به طور نانوشــته در نقش رگولاتور این حوزه ورود کند، 
گره زدن رمزارز با حوزه ارز بوده کــه معمولا هم با گزارش هایی 
بعضا اشتباه، این گره زدن اتفاق افتاده است. موضوع مهمتر، 
نگاه حاکم بــر خود بانک مرکزی اســت و حتــی از آن مهمتر،  
مربوط به گستردگی این حوزه می شود که قسمت کوچکی از 
آن در حوزه اختیارات بانک مرکزی است. در واقع بانک مرکزی 
3 حوزه پرداخت،  وام دهی و نقل و انتقال را رگولاتوری می کند 
و می تواند به صورت جدی در  این بخش ها، حرفی برای گفتن 
داشته باشد. اما پلتفرم های تبادل در عمل یک بازار مبادلاتی 
هستند که شــاید خیلی به بازار سرمایه نزدیک باشد تا به یک 

جایی مثل بانک مرکزی.
او اظهار کرد: نگاه بانک مرکزی صرفا آن بخش ارزی است و 
دغدغه اش هم قاعدتا هان بخش است و با بقیه  حوزه ها کاری 

ندارد. حال آن که در بخش تبادل، موضــوع تبادل رمزدارایی 
مطرح است و همچنین سایر حوزه ها مثل صدور توکن، جذب 
سرمایه و مســائلی از این دســت، اصلا دیگر ارتباطی به بانک 
مرکزی پیدا نمی کند. نکته مهم در قانونی که در مجلس مطرح 
شده این است که به طور مشخص صرفا موضوع رمزپول یا هان 
ارز دیجیتال بانک مرکزی به بانک مرکزی محول شــده است. 
بنابراین فارغ از اینکه نگاه مثبت یا منفی در بانک مرکزی حاکم 
باشد، به نظر می رسد ساختار کل مساله حوزه رمزدارایی ها در 

ظرف بانک مرکزی نمی گنجد. 

چالشی۩که۩تبدیل۩به۩فرصت۩شد ۩
علیرضا ماهیار،  مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک در مورد 
وضعیت پذیرش رمزارزها ازسوی نهادهای نظارتی به دنیای 
اقتصاد گفت: بحث هــای مرتبط با رمز ارزهــا و به طور کلی 
فناوری ابزارهای مالی مبتنی بر بلاکچین که در ســال های 
اخیر رشد بی سابقه ای داشته اســت، در ابتدا برای اکثریت 
رگولاتورها در جهان به عنوان یک چالش شناخته شد. چرا 
که این فناوری هــا امکان دور زدن زیرســاخت های متداول 
پرداخت را فراهم می کردند و قطعاً برای مواردی مثل مبارزه 
با پولشویی و مسائل مختلف رگولاتوری بانک ها و بازارهای 
مالی یک مخاطره تلقی می شدند. اما با همه گیر شدن این 
فناوری هــا جنبه دیگــری از کارکرد آنها بــرای خود مقاصد 
رگولاتورهــا حتــی کارکردهــای دولتی و کســب و کارهای 
عمومی مشخص شد. اینجا بود که رگولاتورها احساس کردند 
باید نقش فعال تری در این زمینه داشته باشند، اما همچنان 
نمی توان به راحتی این فضا را بدون در نظر گرفتن مقررات 

به حال خود رها کرد. 
ماهیار در ادامه افزود: در ایران نیز مانند ســایر کشورهای 
جهان،  مســیر رگولاتــوری طی شده اســت. البته کــه فراز و 
فرودهایی در این زمینه وجود داشته و شرایط بومی کشور ما 

نیز در این زمینه قطعاً موثر بوده است. در این مسیر 
از یک طرف دغدغه های رگولاتــور مطرح بوده و از 
سوی دیگر مانند سایر کشــورها جنبه های مثبت 
دفتر کل توزیع شده و فناوری های بلاکچین و نحوه 
استفاده از آنها برای فعالیت های رگولاتوری مورد 
توجه قرار گرفت. به طور مثال در چند دوره گذشته 
هایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت، 
موضــوع اصلــی هایــش، "انقــلاب بلاکچین" 
نامگذاری شد و این نشانه توجه به جنبه های مثبت 
این فناوری بود. علاوه بر آنکه در کشور ما با توجه به 
تحریم های بین المللی به نوعی تبادلات رمز ارزها 
می تواند به عنوان یک فرصت تلقی شود که امکان 
تعاملات پولی را در ســطح جهان بــرای ما فراهم 
کند و این مورد نیز همیشــه در مزایای بلاکچین و 

رمزارزها مد نظر قرار گرفته است.
ماهیار اظهار کــرد:  به همین دلیــل اگر نگاهی 
به فعالیت رگولاتورها در این زمینــه در سراسر دنیا 
بیندازیــم، می توانیم یکــی از زمینه هــای فعالیت 
آنهــا را وضــع قوانین و مقــررات بدانیم کــه گاهی 
بــا محدودیت هایــی بــرای فعالیت هــا در ایــن 
زمینه ها همراه اســت. برای این منظور لازم اســت 
که رگولاتورها، کســب و کارهای مــورد نظر را رصد 
کنند و ریســک هایی که به اقتصــاد و فضای پولی 
وارد می کننــد را به دقــت پایش کنند و بــرای آنها 
در قالب قوانیــن و مقررات چاره اندیشــی کنند. به 
عنوان مثــال قانــون MiCA برای حوزه رمــز ارز در 
اتحادیه اروپا وضع شده اســت. این قانون رمزارزها 
و اســتیبل کوین ها را در نظر گرفته و حتی ســقف 
تراکنش برای اســتیبل کوین ها لحاظ کرده  است.  
البته قوانین در همه جای دنیا به بلوغ نرسیده است 
و قطعاً برای زمینه هایی که تازه معرفی می شوند در 

همه جا نقض هایی وجود دارد. 

سندباکس۩های۩رگولاتوری۩باید۩به۩میدان۩بیایند ۩
مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیــک در ادامه گفت:  یکی از 
دیگر موارد،  DeFi یا امور مالی غیر متمرکز است که بر مبنای 
بلاکچین و رمز ارز مطرح شده است. DeFi   یک جریان نوظهور 
در دنیای مالی اســت که بر مبنای فناوری بلاکچین ســاخته 
شــده و این امکان را بــه افــراد می دهد تا بدون واســطه های 
مرکزی، به خدمات مالی دسترسی پیدا کنند. در همین زمینه 
در انگلستان، با وجود نهایی سازی برنامه های تنظیم مقررات 
برای حوزه رمز ارز، قانونگذاری در زمینه DeFi  را به دلیل عدم 
بلوغ این حوزه و چالش های آن رد کرده  اســت. پس می بینیم 
که برخــی از رویکردهای نویــن واقعاً رگولاتورهــا را به چالش 

می کشد.
او افزود:  راهــکاری که برای این زمینه های در حال توســعه 
در کشــورها پیش بینی شده اســت، ایجاد ســندباکس های 
رگولاتــوری در ایــن زمینه هــا و کمک بــه فعالیــت قانونمند 
شرکت هایی است که در این زمینه فعال هستند. در واقع این 
ســند باکس ها امکان تعامل رگولاتور و فینتک ها و رگ تک ها 
را میسر کرده و زمینه را بــرای شروع کار شرکت هــای نوآور در 
زمینه هایــی که هنــوز قوانین در آنهــا به بلوغ نرســیده فراهم 
می کنند. البته بحثی که در این زمینه وجود دارد میزان تقاضا 
و اســتقبال از این فضاســت و به نظر می رســد نیازمند تعامل 
بیشــتری بین فعالان این حوزه و رگولاتور هستیم. نکته جالب 
اینکه در این زمینه نیز  طرح هایی مانند استفاده از رمز ارزها به 
عنوان وثیقه و بحث های دیگر مورد استقبال قرار گرفته است. 
همچنین با توجه به اهمیت پرداخت های بین المللی طرح های 
مختلفی در سندباکس رگولاتوری مطرح شده و مورد حایت 

قرار گرفتند. 
ماهیار به عنوان یکی از مدیران ارشــد بخش تکنولوژی در 
سیستم بانکی کشــور توضیح داد: البته از ســوی دیگر باید 
پذیرفت که وقتی با یک فناوری نوظهور مواجه می شویم نیاز 
به توانمندسازی رگولاتورها به ابزار مناسب وجود دارد و قطعاً 
فراهم کردن چنین ابــزاری نیز نیازمند مشــارکت نخبگان، 
 SupTech شرکت های دانش بنیان و نوآور است که در زمینه
و RegTech فعالیــت کنند و فناوری های مــورد نظر را ایجاد 

کنند. 
رمزارز بانک های مرکزی موضوعی است که در بین فعالان 
اکوسیســتم رمزارز موافقان و مخالفان زیادی دارد. بسیاری 
از فعالان این حــوزه با رمزارز بانک مرکــزی به دلایل مختلف 
مخالفند اما مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک معتقد است: 
»یکی از مــوارد دیگری کــه بانک مرکزی کشــورها به صورت 
رســمی وارد حــوزه رمزارزها شــدند، رمزارزهــای بانک های 
مرکزی یا CDBC اســت. بعد از اســتقبالی که از بلاکچین و 
رمز ارزها شــد، اســتفاده از این فضا برای کارهای اقتصادی 
به صورت گسترده خیلی مورد توجه قرار گرفت؛ ولی قطعاً در 
این فضا نیازمند رمز ارزهایی بودیم که نوســان کمتر داشته 
باشند که کم کم اســتیبل کوین ها خیلی مورد استقبال قرار 
  Luna گرفتند. اما مواردی مانند آنچه برای رمزارز
روی شــبکه Terra رخ داد، موجب شــد که توجه 
مردم بیشــتر به ســمت امنیت این رمزارزها جلب 
شــود. از این رو رمزارزهایی که به پول های فیات 
وصل می شــدند نیز مورد توجه قرار گرفتند. این 
موضوع، موجب مطــرح شــدن رمزارزهای بانک 
مرکزی شــد که پول فیــات یک کشــور به صورت 
دیجیتال است که توســط بانک مرکزی آن صادر 
می شــود.  CBDC ها کاملا در مدار سیستم مالی 
سنتی و واســطه ای ارزهای فیاتی قرار می گیرند 
که پشــتوانه یک صادرکننده معتمد ارز را دارند: 
یعنی یک بانک مرکــزی و در نهایت، دولت حاکم 
یا مقام سیاسی پشت آن اســت. در این زمینه هم 
می بینیم که کشــورهای مختلف جهان عمدتاً در 
مرحله پایلوت قرار دارند و با وجود اینکه بسیاری 
از کشــورها وارد این حوزه ها شدند اما اکثریت در 
مرحله اجرای پایلوت یا بعضی ها حتی در مراحل 
عقب تر هستند. نگاهی به نقشــه های مربوط به 
وضعیت کشــورها در حــوزه رمــزارز بانک مرکزی 
نشــان می دهد که وضع ما در این زمینه چندان 

هم بد نیست.« 
حداقل 6 سال از طرح مباحثی برای تنظیم گری 
در حوزه رمزارزها می گذرد، امــا تا به حال در میان 
تعلل دولت در ارائه لایحه به مجلس، سکوت وزارت 
اقتصــاد، بلاتکلیفــی معاونت اقتصادی ریاســت 
جمهوری و انتظــار مجلس، نهادهــای غیرمرتبط 
صرفا با نگاه ایجاد محدودیت، خود را واجد شرایط 
تنظیم گری رمزارزها دانسته اند. مصوبه کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز در روزهایی تصویب شــد که 
ماه های آخر مجلس است و احتالا باید تا تشکیل 
مجلس بعدی و ارسال طرح ساماندهی رمزارزش ها 

به صحن مجلس برای تصویب، منتظر ماند. 

چه نهادی باید نظارت بر رمزدارایی ها را بپذیرد؟
نگاه۩قدیمی۩به۩یک۩پارادایم۩جدید

راد: در همین 
خاورمیانه یک 

جایی مثل کشور 
امارات خیلی 

سریع به سمت 
این حوزه حرکت 

کرده و شاید ظرف 
یک سال قوانین 

خودش را تصویب 
کرده است. یا مثلا 

کشورهایی مثل 
سوئیس و استونی 

در اتحادیه اروپا 
کشورهایی هستند 

که قوانینشان را 
مصوب کردند؛ 

حتی خود اتحادیه 
اروپا قانون 

اختصاصی در زمینه 
رمزدارایی ها به 

تصویب رسانده 
که تکلیف این 

حوزه را در اتحادیه 
اروپا تا حدود 

زیادی مشخص 
کرده است. باقی 

کشورها هم کم و 
بیش به این سمت  

سو در حال حرکت 
هستند.

ماهیار: اگر 
نگاهی به فعالیت 

رگولاتورها در این 
زمینه در سراسر دنیا 
بیندازیم، می توانیم 

یکی از زمینه های 
فعالیت آنها را وضع 

قوانین و مقررات 
بدانیم که گاهی با 
محدودیت هایی 

برای فعالیت ها در 
این زمینه ها همراه 

است. برای این 
منظور لازم است 

که رگولاتورها 
کسب و کارهای 
مورد نظر را رصد 

کنند و ریسک هایی 
که به اقتصاد و 

فضای پولی وارد 
می کنند را به دقت 
پایش کنند و برای 

آنها در قالب 
قوانین و مقررات 

چاره اندیشی کنند.

ویژهنامهسراسری»رمزدارایی«

اصطلاحات کلیدی بلاکچین

هانطور که اســتفاده از فناوری بلاکچین همچنان در حال گســترش است، 
یادگیری برخی از اصطلاحات کلیدی احتالاً در صورت شروع کار در این زمینه 

مفید خواهد بود.
بلاک ها: هانطور که از نام آن پیداست، بلاکچین زنجیره ای از بلاک ها است. هر بار که 
یک تراکنش رخ می دهد، داده ها به یک بلاک جدید تبدیل می شوند. این بلاک دارای 

یک هوش رمزنگاری است که آن را به آخرین بلاک، نماد زمان و رکوردی از اطلاعات 
تراکنش پیوند می دهد. بلاک ها به ترتیب زمانی به هم متصل می شوند و می توانند هر 
بلاک جدید را در دستگاه های سراسر جهان به جای یک یا دو دستگاه ضبط کنند. 

این سوابق دقیق، شفافیت و دائمی بودن را تضمین می کند.
ماینینگ: ماینینگ فرآیند به روزرسانی بلاکچین با افزودن بلاک های جدید و ایجاد 

کوین ها است. برای این کار، ماینرها تراکنش ها را تایید می کنند که به حل پازل های 
هوش رمزنگاری نیاز دارد. هنگامی که ماینرها تراکنش شا را تأیید کردند، می توانید 
بلاک را به دفتر کل بلاکچین اضافه و سوابق را به روز کنید. این نوع اعتبارسنجی به 
قدرت محاسباتی سطح بالا و تجهیزات پیشرفته نیاز دارد. کسانی که حرفه ماینینگ را 
دنبال می کنند، اغلب در این نوع تجهیزات سرمایه گذاری می کنند و بیت کوین یا سایر 

ارزهای دیجیتال را به عنوان پاداش برای تایید تراکنش های شبکه دریافت می کنند.
نودها: نود در فناوری بلاکچین، کامپیوتری است که نرم افزار بلاکچین را اجرا می کند 
و به بلاکچین دسترسی دارد. شبکه نودها در بلاکچین همه رایانه هایی هستند که 
پایگاه داده را اجرا می کنند. هر نود با آخرین نسخه بلاکچین به روز می شود، بنابراین 

یک رکورد غیرمتمرکز از تمام تراکنش ها و داده ها وجود دارد.
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در۩حال۩حاضر۩وضعیت۩بازار۩رمزارز۩در۩ایران۩را۩چطور۩می۩بینید؟۩ ۩
خیلی خلاصه اگر بخواهم بگویم، فکر می کنم ما در حوزه رمزارزها دو مگاترند یا 
روند اصلی بزرگ داریم که بیشتر جریان های مالی در یکی از این دو تا می گذرد. 
البته حوزه های دیگر هم هست که آنقدر حجم گردش پولش اندک است که 
خیلی قابل بررسی نیست. مثل تولید نرم افزار و امثالهم که باید خیلی غنی تر 
باشد، ولی متاسفانه به خاطر اینکه زیرساخت های مناسبی نداریم خیلی فرصت 

رشد برایشان پیدا نشده است.

اما دو حوزه اصلی که گردش مالی قابل توجه در کشــور دارند، یکی حوزه 
تبادل اســت و دیگری هم حوزه ماینینگ. حوزه ماینینــگ را که دولت وقت، 
بیشترین پشتیبانی ای را که می توانست از  آن بکند، کرد. در آن زمان یک مصوبه 
در هیات وزیران به امضای رئیس جمهور رسید که فکر می کنم اواخر دوره حسن 
روحانی بود و هنوز دولت رئیسی روی کار نیامده بود. مصوب کردند که ماینینگ 
به عنوان یک صنعت شناخته شود و وزارت صمت موظف است خدماتی را که به 
همه صنایع ارائه می دهد، به این حوزه هم ارائه دهد و برای آن کد صنعت تعریف 

کند. این مصوبه البته اجرا نشد تا زمانی که وزارت نیرو ورود کرد و برق صد تومانی 
را به صورت کاملا دلبخواهی حدود 1400 تومان حســاب کرد؛ یعنی حدود 
13-14 برابر. هر کسی هم اعتراض می کرد می گفتند این قیمت صادراتی ما 
است. ارجاعشان هم به عراق بود که هم واقعا قیمتش از این کمتر است و هم 

اینکه پولش به آنها برنمی گردد. 
شاید این بزرگ ترین جفایی بود که می شد به این حوزه کرد، به خاطر اینکه 
در یک مقطع زمانی ماینرهای ایرانی توانســته بودند با همه مشکلات و عدم 
قطعیت ها، در بخش خصوصی و دولتی با هم حدود 8 درصد در سال 98 قدرت 
هش ریت بیت کوین دنیا را به دست بیاورند که این عدد خیلی عدد قابل توجهی 
بود. هان سالی بود که در آبان یک دفعه اینترنت یک ماه و چند روز قطع شد. 
لحظه قطع اینترنت هش ریت دنیا افتاد. خیلی عجیــب بود، ولی مجموعه 
نهادهای تصمیم گیر در نهایت این عدد را به زیر 3 درصد رساندند و همه بخش 
خصوصی را هم از صنعت بیرون کردند. وزارت صمت حدود هزار مجوز صادر 
کرد که هیچ کدامشان مربوط به یک شرکتی نیست که بیاید بگوید این هویت 
من است و این شرکت چه ماهیتی دارد. تا حالا هیچ اسمی از اینها برده نشده و 
هیچ جا گفته نشده است. یعنی حتی نمی دانیم مجوزها به نام چه کسی صادر 
شده است. حالا دوباره درباره تبادل هان نیروهای مقتدر با همین مکانیزم های 
دولتی احساس کردند که می توانند این کار را تکرار کنند. خیلی پرونده سازی ها 
کردند، اتفاقات مختلف رخ داد، سیاه ها را روشن و روشن ها را تاریک نشان دادند، 
یک صرافی هک شــد و صدایش را درنیاوردند چون از بخش خصوصی نبود، 

درگاه های مختلف را بستند، خدمات مختلف را بستند. 
در نهایت بازی به اینجا رســید کــه در وضعیت امروز برای تبــادل قانونی 
رمزارز درگاه معلوم کردند؛ یعنی اعلام کردند که از درگاه های پرداختی که ما 
می خواهیم خدمت بدهیم یعنی درواقع آشناترین خدمت پرداخت آنلاینی 
که همه ایرانی ها با آن کار می کنند، فقط درگاه نوع 7800 باید برای کسب و 

کارهای رمزارزی استفاده بشود و هر درگاه دیگری باشد قطع می شود!
به همین منوال هم 3500 تا 3600 درگاه را در دو ســه ماه گذشــته قطع 
کردند و صــدور درگاه جدید را هم محدود کردند. با ایــن اوصاف حدود 300 
کسب و کار دیگر به تخمین ما وجود دارد که از درگاه 7800 استفاده نمی کنند 

اما کار تبادل می کنند. 
در خانواده دیفای کسب و کارهایی راه افتادند، اما متاسفانه دولت مجددا 
فرصت قانونگذاری در این حوزه و ارائه خدمت ارزشــمند را از دست می دهد. 
به نظر می رسد دولت علاقه دارد تعداد ارائه دهندگان خدمت در حوزه تبادل را 
کم کند، اما این کار هم بسیار خطرناک است به خاطر اینکه یک اصطلاح فنی 
به نام هانی پات ایجاد می کند. یعنی مورد هک و attack قرار می گیرد درواقع 
هرچه این بازار توزیع شده تر باشد، خدمت و کیفیت آن ارزشمندتر می شود. 

در میان تمام این مصیبت ها شاهد مسدود کردن تراکنش های ایرانیان و قرار 
گرفتن برخی آدرس های اکسچنج های ایرانی به آدرس های بلک لیست جهانی 
و... هســتیم که کار را برای این پلتفرم ها سخت کرده است و باید فرآیندهای 

پیچیده تری را برای محافظت از دارایی ها طی کنند. 

مذاکراتی۩با۩دولت۩و۩مجلس۩برای۩رفع۩موانع۩داخلی۩نشده۩است؟۩ ۩
مذاکره زیاد شده اما تا الان کم اثر بوده است. امیدوارم بعد از این شاهد اتفاقات 
بهتری باشیم. صنایع  تِک ما که از این زیرساخت ها برای صادرات خدمات به 
کشورهای مختلف دنیا استفاده می کنند، فلج می شوند یا حداقل کارآیی شان 
کاهش پیدا می کند. نیروی فنی ما که خدمات ارائه می کند و از کشورهای دیگر 
برای ما ارزآوری دارد چرا باید با مانع روبه رو شود؟ تجارت های خُرد که می توانند 
تراکنش هایشان را در پَک های کوچک صادرات کنند، با روند فعلی ممکن است 
از بین بروند. با محدود شدن این بخش های نوآورانه در کشور، فقط هان نفتی ها 
و پتروشیمی ها و شرکت های بزرگ دولتی می مانند که ابعاد تراکنش های آنها 
با ابعاد تراکنش های رمزارزی قابل مقایسه نیست. هر چند وقت یک بار هم مثلا 
پرونده ای درمی آید و ثبت می شود که فلان مسئول در فلان دوره یک رشوه گرفته 
بود با رمزارز که الان پرونده اش در قوه قضائیه باز است. حالا کسی هم این موارد 

را بررسی نمی کند، ولی این اخبار هم می رسد.

فکر۩می۩کنید۩با۩این۩اوصاف،۩آینده۩این۩صنعت۩چطور۩می۩شود؟۩چون۩الان۩ ۩
می۩بینیم۩که۩مهاجرت۩به۩کشورهای۩دیگر۩از۩جمله۩امارات۩هم۩بین۩فعالان۩این۩

حوزه۩زیاد۩شده۩است؛۩شما۩آینده۩را۩چطور۩پیش۩بینی۩می۩کنید؟
دو موضوع متفاوت است؛ یکی اش یک مگاترند است یعنی یک روند خیلی 
فرالحظه ای و فراموقعیتی در ســطح صنعت رمرارزها است. یعنی شا امروز 
اینجا نشستید، دولوپر ایرانی با تیمی که لبه تکنولوژی دنیا است، کار می کند 
و ورژن بعدی اتریوم را می نویسد. این دسترسی نیروی کار در همه جای جهان 
به همه پروژه ها در همه  سطوح، شاید در پخش شده ترین حالت ممکن در تاریخ 
تکنولوژی قرار دارد، چون آی تی محض است و افراد هم دورکار محض هستند. 

یک اتفاق رویایی و عجیبی د راین حوزه در جریان است. 
ولی قاعدتا زیرساخت های کشور برای  developerها مناسب نیست و 
خدمات دهنده هایی که دارند کار می کنند، کارشان خیلی با سختی همراه 
است. ببینید چه بلایی سر فرصت های ما می آید، یک تیم ایرانی دو ماه پیش 
در مسابقات اتریوم استانبول برنده شده است. این جوانان نیروی کار در ایران 
به محض اینکه فرصت پیدا کنند و به بازار وصل شــوند، موفقیت را می بلعند 
چون اســتعدادهای خوبی دارند، دسترســی خوبی هم به دانش داشتند و 
خیلی مسلط هستند، اما زیرساخت برایشان مهیا نیست. خلاصه که گویا قرار 

است دست هر کسی غیر از یک بخش خاص دولتی که در حوزه پرداخت کار 
می کند، کوتاه شود.

یعنی۩نظام۩پرداخت۩را۩هم۩در۩این۩روند۩مقصر۩می۩دانید؟۩ ۩
بله. اجازه بدهید یک مثال بزنم؛ به این موضوع فکر کنید یک تاجر آمریکایی 
هستید که با وجود این همه تحریم هایی که الان وجود دارد، تصمیم گرفتید با 
یک ایرانی تجارت کنید، مثل خیلی هایی که الان دارند تجارت می کنند حالا 
با استفاده از پروکسی، دور زدن قانون یا هر شیوه دیگری. شا ریسک این کار را 
می پذیرید، پول را قرار است در یک جایی در نظام بانکی آمریکا دریافت کنید، 
ریسک آن را می پذیرید ریسک جریمه به دلیل تجارت با ایرانی ها را می پذیرید، 
بعد یک حساب نمی توانید در ایران داشته باشید که این پول را آنجا پرداخت 
یا برداشــت کنید یا به دلار یا ریال نگه دارید! فکر می کنید این را چه کسی 
اجازه نداده؟ این را ترامپ، اوباما، بوش، کلینتون یا ریگان اجازه نداده اند؟ نه؛ 
اداره ی نظام های پرداخت  بانک مرکزی این اجازه را نمی دهد. این مثل یک 
گیت است. یعنی دو تا در بسته شده تا ما تحریم باشیم؛ هم بانک خارجی به ما 
سرویس نمی دهد و هم بانک ایرانی به خارجی سرویس نمی دهد. چون من 
و یک رفیق خارجی می خواهیم تجارت کنیم. ظاهرا ایران که نیامده خودش 
را تحریم کند؛ آنهایی که ایران را تحریم کرده اند، همه کانال خارجی را به روی 
ایرانی ها بسته اند تا سرویس ندهند، اما اینکه یک ایرانی و یک خارجی که 
هر جفتشان در بانک ایرانی حساب داشته باشند و یک حساب دفتری هم با 
همدیگر داشته باشند و بتوانند تجارت کنند را چه کسی بسته؟ چه کسی جز 

بانک مرکزی ایران بسته؟

در۩مورد۩رمزارزها۩چطور؟۩ ۩
هر وقت شا بخواهید در مورد اینکه چه کســی دارد از تحریم استفاده 
می کند، چه کسی ضرر می کند، بفهمید همین مثال را در نظر بیاورید آن 
وقت می فهمید که کریپتویی ها هم این وسط گوشت قربانی و مرغ عزا و 
عروسی هستند. در حوزه رمزارز هم شاهد خودتحریمی هستیم. چرا باید در 
بازاری که می تواند آورده برای ما داشته باشد مانع ایجاد شود؟ نکته دیگری 
که می خواهم بگویم این است که سیاست انحصاری در بازار قطعا شکست 
می خورد. این طبیعت بازار است. وقتی شا پنج بازیگر داشته باشی اگر 
برای یکی از آنها مشکلی پیش بیاید بازار می ترسد و حتی از بین می رود، اما 
وقتی صد ارائه دهنده سرویس رمزارزی داشته باشیم که طبق یک قانونی که 
از قبل معلوم شده، خدماتشان را ارائه دهند و نظارتی هم به آنها بشود، یک 
بازار رقابتی خدمات شکل می گیرد که با هم رقابت می کنند نظارت هم به آنها 

می شود و مالیاتشان را هم می دهند. 

حجم سرمایه ای که در جهان به سوی رمزارزها جاری شده به حدود یک و نیم تریلیون دلار رسیده است و پیش بینی ها 
حکایت از آن دارد که در ســال های آینده و با توجه به تایید ETF بیت کوین، این حجم بیشــتر خواهد شد. در ایران 
فعالان این اکوسیستم از موانعی که پیش پای صنعت رمزارز و بلاکچین قرار دارد می گویند و سهیل نیکزاد، کارشناس 
حوزه رمزارز و عضو هیئت موسس انجمن بلاکچین نام این موانع را »خودتحریمی« می گذارد. او در گفت و گو با 

دنیای اقتصاد مشکلات نظام پرداخت را یکی از مشکلات مهم برای کار فعالان بازار رمزارز در ایران می داند. 

گفت۩وگو۩با۩سهیل۩نیکزاد،۩درباره۩محدودیت۩های۩فعالان۩بازار۩رمزارز۩در۩ایران۩

کریپتویی ها گرفتار خود تحریمی شده اند

سال 96 سالی بود که نخستین پلتفرم های تبادل رمزارز در ایران شکل گرفتند و کاربران ایرانی توانستند 
برای اولین بار از طریق سکوهای ایرانی، در بازاری جهانی وارد شوند. از آن سال اتفاقات زیادی در این حوزه 
رخ داد؛ اتفاقاتی که شاید در سال آینده به نتیجه برسد و سرانجام شــاهد تصویب قانون مدون درباره 
رمزارزها و به رسمیت شناختن این دارایی و بازار مالی باشــیم. مرور مصائب  6 سال گذشته رمزارزها در 

ایران، فراز و نشیب های این اکوسیستم در این سال ها را پیش رویمان قرار می دهد.

بیست و دوم دی 98 
نخستین جواز استخراج 

رمزارز کشور در آذربایجان 
غربی صادر شد.

نهم اردیبهشت 99 
وزیر اقتصاد: دولت 

ارز دیجیتال را به 
رسمیت می شناسد. 

بیست وهفتم اردیبهشت99
دبیر شورای عالی فضای مجازی: 
هنوز اقتصاد جهانی رمز ارز را به 

رسمیت نشناخته است.

دوازدهم خرداد 1399 
در جلسه کمیسیون اقتصادی 

هیات دولت فعالیت ماینرها در 
ایران قانونی شد.  

بیست و پنجم فروردین 1400 
رئیس مجلس: در اصلاحیه قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مسئولیت 
قانونگذاری حوزه رمزارزها به بانک 

مرکزی واگذار شده است.

نهم خرداد 1400 
قالیباف: از دولت 

می خواهیم لایحه 
ساماندهی رمزارزها را به 

مجلس ارائه کند.

دی ماه 1401
پلیس فتا دستورالعملی را به صرافی ها 

ابلاغ کرد که طبق آن، صرافی ها باید پس از 
واریز ریال به حساب کاربری هر کاربر، جلوی 

برداشت رمزارز او را تا 72 ساعت بگیرند. 

هشتم تیر 1400 
معاون دادستانی کل 

کشور خواستار تعیین 
ساز و کار قانونی فعالیت 

رمز ارزها شد.

اردیبهشت 1402
مجلس در طرح اصلاح مالیات بر سوداگری، رمز 

ارزها را مشمول مالیات کرد. در این طرح، رمز ارزها و 
رمزدارایی ها به عنوان »سرمایه« شناسایی شدند و طبق 

قانون مالیات ها مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
شناخته می شوند. این قانون هنوز نهایی نشده است. 

خرداد 1402 
فعالان ماینینگ از اصلاح مصوبه مربوط به فعالیت خود خبر دادند. به گفته آنها اصلاح مصوبه 

ماینینگ شامل دو تغییر مهم است. حذف عوارض و مالیات بر ارزش افزوده و تغییر مبنای محاسبه 
نرخ ارز از سامانه نیما به سامانه طلا و ارز، این دو تغییر هستند. فعالان این حوزه در اواخر فروردین 

و اواسط اردیبهشت 1402 قبوضی با افزایش چند برابری قیمت تعرفه دریافت کردند. 

آبان 1402
سند ره نگاشت فین تک بانک مرکزی تدوین شد؛ سندی که رویکرد آن 
محدودیت و شفافیت توامان بود. به گفته فعالان این صنعت، اعمال 
محدودیت احتمالا باعث کوچ کاربران به پلتفرم های خارجی می شود و 

این کوچ، به معنی از بین رفتن کامل امکان نظارت و شفافیت است.

آذر 1402
رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس گفت: 
منظور از رمز پول، رمز ریال بانک مرکزی است و 

بانک مرکزی تنها تنظیم گر رمزپول ها و ابزارهای 
پرداخت است نه رمز ارزها. 

شهریور 1402 
وزیر اقتصاد: ما در وزارت اقتصاد باور داریم بخشی از کارمان 

درمورد دارایی های دیجیتال، به رسمیت شناختن آن ها و 
چگونگی تولید و مبادله آن ها است و به همین خاطر در شش 

ماه اول آغاز کار دولت برای آن برنامه ریزی کردیم، 

آذر 1402
قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پس از بررسی موارد اختلاقی 

در مجمع تشخیص مصلحت نظام، به مجلس شورای اسلامی ابلاغ 
شد و در آن تنظیم گری در حوزه رمزپول ها و نظارت بر مبادله آنها در 

چارچوب قوانین مربوط به عهده بانک مرکزی قرار داده شد. 

چند روز پس از تصویب قانون بانکداری، کلیات طرح ساماندهی رمزارزش ها در کمیسیون 
اقتصادی مجلس به تصویب رسید. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: رسیدگی 

به جزئیات این طرح نیز در دستور کار قرار گرفته و پس از تصویب نهایی، به شورای نگهبان 
ارسال می شود. تصویب کلیات این طرح در کمیسیون اقتصادی، تعلل دولت در ارائه لایجه 

رمزارزها را جبران کرد اما تا تصویب نهایی، باید منتظر ماند. 

بیست و دوم خرداد 1400 
بانک مرکزی: خرید و فروش رمز ارزها 

در کشور بر اساس قانون شورای عالی 
مبارزه با پولشویی و مصوبه هیئت 

دولت در سال 98 ممنوع است.

بیست وهشتم 
اردیبهشت 1400 

رئیس کل بانک مرکزی: 
ما تا زمان ترسیم 
نقشه راه، از انجام 

هر اقدام شتابزده ای 
که این روزها شایعه 
شده است، خودداری 
می کنیم. )این اظهار 

نظر در پی نگرانی هایی 
 از بستن درگاه 

پرداخت صرافی های 
رمزارز مطرح شد.(

دی ماه 1401 
محدودیت 25 میلیون تومانی، برای هر کد ملی اعمال شد. 

یعنی کاربران از دی سال گذشته، در هر روز امکان واریز تنها 25 
میلیون تومان به حساب کاربری خود در صرافی ها را دارند. این 
اقدام کاربرانی را که نیاز به خرید مقدار بالاتری رمزارز در روز را 

داشتند، به سمت بازارهای غیررسمی و زیرزمینی سوق داد.

دهم خرداد 1400 
بانک مرکزی دستورالعمل جدید فعالیت و نظارت بر صرافی ها 

را منتشر کرد. در این دستورالعمل به نوعی اجازه فعالیت 
و خرید و فروش آنلاین داده شد، این در حالی است که در 

دستورالعمل پیشین، انجام هر گونه معامله برخط ممنوع بود.

دی ماه 1401 
نخستین جلسه رسمی ستاد ملی رمزارزشها با 
حضور معاون اقتصادی وقت رئیس جمهوری 

برگزار شد. جلسه ای که در آن، وضعیت موجود 
حوزه رمزارزش ها مورد بررسی قرار گرفت.

یکم اردیبهشت 1400 
بانک مرکزی: استفاده از رمزارز تولید 

داخلی برای صرافی ها و بانک ها 
به منظور پرداخت های ارزی بابت 

واردات مجاز شد.

سوم خرداد 1400 
نهاد ریاست جمهوری درخواست 
کرد که درگاه  فروش صرافی های 

رمزارز مسدود نشوند.

هجدهم خرداد 1400 
حسن روحانی رئیس جمهوری: 

هر چه زودتر برای قانونمند شدن 
فعالیت رمزارزها اقدام شود.

بیست و دوم اسفند 1401 
محمدرضا مانی یکتا، معاون 

اداره نظام پرداخت بانک مرکزی 
از آغاز رسمی فاز آزمایشی ریال 
دیجیتال با 500 کاربر خبر داد. 

سوم آذر 1400 
داشتن اینماد برای دریافت درگاه پرداخت 

برای صرافی های رمزارز اجباری شد. )این اجبار 
از خرداد 1402 به نوعی کنار گذاشته شد و 
صرافی ها می توانند با اینماد بدون ستاره 

درگاه پرداخت داشته باشند.(

بیستم مرداد 1400 
رییس سازمان بورس و 
اوراق بهادار از احتمال 

ورود رمز ارزها به بورس 
خبر داد.  

دی ماه 1401
با تصمیم بانک مرکزی و به دنبال آن، ابلاغیه شاپرک، هر کاربر 

صرافی های رمزارز با محدودیت واریز روزانه 25 میلیون تومان به 
پلتفرم های تبادل رمزارز در هر تراکنش مواجه شدند و با توجه به 
سقف صد میلیون تومانی، می توانستند با انجام چهار تراکنش، 

صد میلیون تومان به حساب کاربری خود واریز کنند.

بیست و چهارم مرداد 1400 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی در اطلاعیه ای 

اعلام کرد صرافی های رمز ارز می توانند با 
ثبت نام در سامانه اینماد و با احراز اطلاعات 

و بدون اعطای اینماد و تایید بانک مرکزی 
نسبت به دریافت درگاه پرداخت اقدام کنند.

پانزدهم اردیبهشت 1401 
رئیس مجلس: مسئله 
رمزارزها در دستور کار 

مجلس است.

بیست و هشتم اردیبهشت 1400 
دبیر شورای عالی فضای مجازی: 
خرید بیت کوین اقتصاد کشور را 

قمارباز می کند!

  نهم آذر 96  
شورای عالی مبارزه با پولشویی 

فعالیت در حوزه ارزهای 
دیجیتال را ممنوع کرد.

اردیبهشت 97
پلتفرم های فعال در حوزه 

مبادلات رمز ارز پیرو بخشنامه 
صادر شده بانک مرکزی در دی 

سال 96، فیلتر شدند.

خرداد سال 97
 پلتفرم های 
 تبادل رمزارز 

رفع فیلتر شدند.

 روزشمار مصائب رمزارز 
در ایــران 

ویژهنامهسراسری»رمزدارایی«

برنامه های بلاکچین فراتر از رمزارزها 

موفقیت بلاکچین برای رمزارزها، در را به روی فرصت های زیادی برای گسترش 
بلاکچین باز کرده است. این فناوری می تواند اتصال و شفافیت بین سازمان ها را 

افزایش دهد و فرآیندها را ساده کند.
به عنــوان مثــال، اســتفاده از قراردادهای هوشــمند می توانــد تراکنش ها و 
پرداخت های تجاری را ساده کند. این قراردادهای هوشمند فهرستی از شرایطی 

را تنظیم می کنند که باید برآورده شوند و پرداخت را کدگذاری می کنند تا زمانی 
که کاربران شرایــط را برآورده کنند، منتشر شــود. فنــاوری بلاکچین می تواند 
الگوهایی را برای این قراردادها فراهم کند و پرداخت ها را ساده تر کند، زیرا نیازی 

به واسطه ندارند.
بلاکچین روشی امن، شــفاف و کارآمد برای به اشتراک گذاشــتن داده ها بین 

چندین طرف است. بلاکچین را نمی توان تغییر داد یا معکوس کرد، به این معنی 
که شرکت کنندگان می توانند به داده هایی که به آنها ارائه می شود اعتاد کنند.

علاوه براین، ماهیت محرمانه بلاکچین از کاربران در برابر سرقت هویت محافظت 
می کند و آن را برای مصرف کنندگان و کسب وکارها جذاب می کند.

بلاکچین به کسب وکارها این امکان را می دهد که در هر ساعت از روز و هر روز از سال در 

زمان واقعی تراکنش انجام دهند. این مزیتی در برابر حواله های بانکی و پرداخت هایی 
است که فقط در ساعات کاری در دسترس هستند و زمان های قطعی دارند.

بلاکچین همچنین هزینه های کســب وکارها را کاهــش می دهد، به خصوص 
آنهایی کــه دارای تراکنش هایی با ارزش و حجم بالا هســتند که باعث افزایش 

هزینه ها می شود.
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بعضی از کشــورهای جهان با وجود اینکه قوانین 
جدیدی صرفا برای بازار رمزارزها تدوین نکرده اند، اما 
با قوانین موجود برای بازارهایی مثل بورس، معاملات 
بازار رمزارزها را نیز تحت پوشش قرار داده اند. در ایران 
هم برخی قوانین مرتبط با بورس می تواند با توجه به 
اینکه رمزارزها به عنوان یک دارایی سرمایه ای معامله 
می شوند، مورد استفاده قرار بگیرند. نمونه استفاده از 
این قوانین، مصوبه شورای فقهی سازمان بورس برای 
معاملات تعهدی است. معاملات تعهدی چیزی شبیه 

به معاملات مارجین هستند، با تفاوت های خاص. 
معاملات مارجین در بازارهای مالی به ویژه کریپتو و 
فارکس، یک مفهوم آشنا است. در این مدل معاملات، 
کاربر با گرفتن قرض از بستر معاملاتی، می تواند به 
کمک اهرم تا چند برابر میــزان دارایی خود معامله 
کند و ســود خود را به همین میزان افزایش دهد. با 
توجه به اینکه پرداخت سود برای قرض در اسلام حرام 
است، شورای فقهی بورس مدل متفاوتی را برای این 
نوع معاملات مصوب کرده که در آن قرض و ســود در 
ازای قرض داده نمی شود، بلکه تعدادی از کاربران، 
به تعدادی دیگر که قصد انجام معامله دارند، وکالت 

می دهند تا با دارایی آنها وارد معامله شوند.

مارجین۩چگونه۩کار۩می۩کند؟ ۩
مدل معاملاتی مارجین مبتنــی بر دریافت قرض 
از بســتر معاملاتی است؛ به طور ســاده یک کاربر با 
گذاشــتن یک وثیقه )به طور مثال تــتر در بازارهای 
کریپتو( می تواند تا چند برابر ارزش دارایی خود قرض 
گرفته و وارد معامله کند. از آنجا که دارایی قرض گرفته 
شــده می تواند هان تتر یا حتــی کوین های دیگر 
باشد، بنابراین کاربر امکان خرید و فروش به کمک 
دارایی قرض گرفته شــده را خواهد داشــت. به این 
ترتیب سود و زیان کاربر نیز می تواند طبق اهرمی که 

دریافت کرده، بزرگتر باشد. 
به عنوان مثال اگر یک کاربر صاحب 100 تتر باشد، 
تحت شرایطی می تواند تــا 10 هزار تتر قرض گرفته 
و وارد موقعیت معاملاتی شــود. فــرض کنیم قیمت 
هر واحد رمزارزی که کاربر تمایل به خرید و ســپس 
فــروش آن را دارد 100 دلار باشــد؛ در صورتی که با 
هان میزان دارایی اولیه اقدام به خرید کند، تنها یک 
واحد امکان خرید وجود دارد. اما به روش معاملاتی 
مارجین، تا 100 واحد امکان خرید برای کاربر فراهم 
می شــود. در این مثال در صورتی که قیمت دارایی 
خریداری شــده 1 دلار افزایش یابــد، در حالت اول 
کاربر یک دلار و در حالت دوم کاربر تا 100 دلار سود 
ساخته اســت. اما در صورتی که قیمت دارایی یک 

دلار کاهش یابد، در حالت اول کاربر یک دلار ضرر و 
در حالت دوم کاربر تا 100 دلار ضرر ساخته است که 
در اصطلاح لیکویید می شود. لیکویید شدن زمانی 
اتفاق می افتد که میزان ضرر تقریبا با میزان دارایی 
اولیه )وثیقه پوزیشن( برابر شود. در این حالت بستر 
معاملاتی، کل وثیقه کاربر را به نفع قرض دهنده ضبط 

کرده و موقعیت را می بندد.

هم۩خرید۩و۩هم۩فروش۩با۩مارجین۩ ۩
هانطور که اشاره شد، تنها کارکرد مدل معاملاتی 
مارجین ضریب برای خرید مقادیر بیشتر نیست؛ بلکه 
کاربر می تواند با هان 100 تتر دارایی اولیه معادل 
100000 دلار بیت کوین قرض کند و آن را به فروش 
برساند. در این حالت کاربر بدون آنکه دارایی دیگری 
غیر از تتر داشته باشد، امکان فروش و کسب سود از 
محل کاهش قیمت یک دارایی دیگر آن هم با اهرم را 
خواهد داشت )پوزیشن شورت(. مشابه مثال قبل در 
فروش اگر قیمت دارایی قرض گرفته شده 100 دلار 
باشد، کاهش یک دلاری قیمت باعث ساخته شدن 
100 دلار سود با اهرم 100 خواهد بود، اما افزایش 
یک دلاری قیمت موجب لیکویید شــدن و از دست 
رفتن وثیقه اولیه می شــود. فروش دارایی در حالی 
که آن را نداریــد در بازارهای جهانی با مدل مارجین 
امکانپذیر است، اما در مدل های رایج بازارهای مالی 

این امکان وجود ندارد.
محل تامیــن نقدینگی چنین مــدل معاملاتی از 
2 روش صورت می گیرد؛ یا »خود بســتر« یا از »سایر 
کاربران صاحب آن دارایی« که روش معمول، تامین 

نقدینگی با مشارکت سایر کاربران صاحب دارایی در 
بستر است. به عنوان مثال در بازار کریپتو در صورتی 
که موجودی بیت کوین داشته باشید، می توانید آن را 
قرض داده تا توسط بستر معاملاتی، دارایی شا به 
فردی که تمایل به انجام معاملات مارجین دارد قرض 
داده شــود. انگیزه ای که باعث می شــود تا کاربران 
مجاب شوند دارایی خود را به افراد دیگر قرض دهند 
در واقع دریافت بهره ساعتی و کسب درآمد به صورت 
غیرمنفعلانه )Passive Income( است. همچنین 
درآمد حاصل از کارمزد برای بســتر معاملاتی نیز با 
توجه به اهرمی که در مدل معامــلات مارجین مورد 
استفاده قرار می گیرد، بیشتر خواهد شد و دارایی های 
 راکد نیز بــه کمک این مــدل در چرخــه معاملاتی 

وارد می شوند.

چالش۩قانونی۩معاملات۩مارجین۩ ۩
یکی از چالش هــای نهادهای نظارتی کشــور با 
معاملات مارجین، بحث فقهی »قرض در قبال بهره« 
است. احکام قرض، جزء احکام پایه ای در فقه اسلامی 
است. در قرض، عملا قرض دهنده، مالکیت دارایی 
خود را برای مدت مشخصی به قرض گیرنده واگذار 
می کند. اما آنچه که باعث چالــش قانون گذاران با 
معاملات مارجین می شــود، موضــوع دریافت بهره 
است. قرض دهنده حق دریافت بهره از قرض گیرنده 
را در قوانین اسلامی نداشته و دریافت چنین بهره ای 
باعث ربوی شدن این مراوده مالی می شود. در قانون 
مجازات اسلامی مطابق با ماده 595 ربا به عنوان جرم 

شناخته شده است.

معاملات۩تعهدی؛۩جایگزین۩مناسب۩معاملات۩ ۩
مارجین

معامــلات مارجیــن در 2 محور به کمــک فعالان 
بازارهای مالی آمده است. اول آنکه کاربران می توانند 
با وثیقه محدود، مبالغ بالاتری را معامله کنند )اهرم(؛ 
دوم آنکه کاربران می توانند بدون داشتن یک دارایی 
آن را به فروش رسانند. در بازارهای مالی نیاز به چنین 
مــدل معاملاتی انکارناپذیر اســت. همیــن نیاز در 
بازارهای مالی اسلامی نیز وجود داشته، اما با مدل 
مرســوم جهانی به دلیل ربوی بــودن مدل، قابلیت 

پاسخ نداشت.
در ســال 1399، شــورای فقهی بورس طی رفت 
و برگشــت های متعدد به مدل معاملاتی شرعی به 
نام فروش تعهدی یا معاملات تعهدی رسید. در این 
مدل دو مساله که به آنها اشاره شد حل شده و کاربر 
دارایی را قرض نمی گیرد، بلکه وکالت فروش و خرید 
دارایی با شروط مشخص دریافت می کند. از جمله 
این شروط تامین مثــل دارایی وکالت گرفته شــده 
در زمان مشخص اســت. تفاوت اساسی این مدل با 
مدل معاملات مارجین، دریافت نکردن بهره و توافق 
بر سر تســهیم ســود احتالی بین وکالت دهنده و 

وکالت گیرنده به جای آن است.
در مدل معاملات تعهدی، دو طرفِ مراوده مالی، 
وکالت دهنــده و وکالت گیرنــده نامیده می شــوند. 
کاربری که تمایل به استفاده از این مدل معاملاتی 
برای ترید و کسب ســود دارد، وکالت گیرنده است. 
وکالت دهنده نیز شــخصی اســت که مالک دارایی 
است و تمایل به حفظ بلندمدت دارایی و البته کسب 
ســود غیرمنفعلانه در صــورت امــکان از آن را دارد. 
وکالت گیرنده در ازای وثیقه مشخص، وکالت فروش و 
خرید دارایی را دریافت کرده و در نهایت مثل دارایی 
وکالت گرفته شده را تأمین می کند. این مدل یعنی 
معاملات تعهدی، مدلی است که در صرافی نوبیتکس 

نیز اجرا می شود.

وکالت۩به۩جای۩قرض ۩
تفاوت اساسی در این مدل، ندادن قرض و دریافت 
نکردن بهره ساعتی از آن است. در این مدل، مالکیت 
دارایی همچنان با مالک اصلی می ماند و سود و زیان 
نیز بــرای مالک دارایی اســت. اما براســاس شروط 
ضمن عقد، به ســبب حفظ انگیــزه معاملاتی برای 
وکالت گیرنده، سود احتالی با وکالت گیرنده مصالحه 
می شــود. پس در این مدل معاملاتی، بهره دریافت 
نمی شود، بلکه دو طرف مراوده مالی در صورت به سود 
رسیدن موقعیت معاملاتی، در سود مشارکت خواهند 

داشــت. براســاس اصلی ترین شرط ضمن عقد، در 
صورتی که زیان موقعیت معاملاتی با وثیقه برابر شود، 
به منظور جلوگیــری از تحمیل ضرر و زیان بیشــتر، 
موقعیت بسته شده و عین دارایی وکالت گرفته شده 
تأمین می شود. به همین سبب، ضرر و زیانی نسبت 
به اصل دارایی برای وکالت دهنده متصور نیست و این 
ضرر و زیان از محل وثیقه تامین می شود. اجازه بستن 
موقعیت معاملاتی و تأمین ضرر و زیان و مثل دارایی از 
محل وثیقه، از ابتدا با یک قرارداد وکالت ثانویه به بستر 

معاملاتی داده شده است.

اهرم۩در۩معاملات۩تعهدی۩ ۩
هرچند در ابتدا مدل معامــلات تعهدی، با فروش 
تعهدی در پاسخ به نیاز به فروش دارایی که ندارید، 
طراحی شده است، اما این مدل در زمان خرید دارایی 
و دادن اهرم نیز قابل تعمیم است. از آنجا که اساس 
این مراوده بر قرارداد وکالت، به جای قرض و مصالحه 
در سود احتالی، به جای دریافت بهره استوار است، 
پس می توان از آن برای پاسخ به نیاز معاملات با اهرم، 
بدون داشتن هیچ مشکل شرعی نیز کمک گرفت. 
این مدلی است که نوبیتکس نیز در بازار رمزارز پیاده 
کرده اســت. اهرم در این معاملات بــه معنای دادن 
وکالت خرید یا فروش دارایی به اندازه چند برابر ارزش 
وثیقه بوده و تنها، ریســک برابری ضرر با وثیقه را که 
منجر به بستن موقعیت معاملاتی و تامین مثل دارایی 

از محل وثیقه می شود افزایش می دهد.
مدل معاملاتی مارجین در پاسخ به دو نیاز بازارهای 
مالی یعنی معاملات با اهرم و فروش دارایی که ندارید 
تعریف شده و اساس آن برمبنای قرض و دریافت بهره 
اســتوار اســت. اما در مدل معاملات تعهدی هان 
اهداف با دادن وکالت خرید و فروش دنبال می شود. 
در معاملات تعهدی بهره ای دریافت نمی شود و صرفا 
سود احتالی حاصل از موقعیت معاملاتی، تقسیم 
می شود. معاملات تعهدی مشابه مارجین می تواند 
برای خرید یا فروش دارایی حتی با اهرم مورد استفاده 
قرار گیرد. این مدل معاملاتی مبتنی بر قوانین داخلی 
و مصوبه شورای فقهی سازمان بورس، در بازار رمزارز 

برای اولین بار در ایران در نوبیتکس اجرایی شد. 
این نکته نیز مهم اســت کــه اســتفاده از عناوین، 
تغییــری در ماهیت مدل هــای معاملاتی نمی دهد. 
به عنوان مثال اگر مدلی در یک پلتفرم داخلی تعهدی 
نامیده شود در حالیکه در آن قرض داده و گرفته می شود 
و بهره دریافت می شــود، همچنان درگیر مشــکلات 
قانونــی خواهد بــود و تبعات شرعــی و حقوقی برای 

طرفین مراوده مالی و بستر معاملاتی خواهد داشت.

چشم انداز روشن رمزدارایی ها

رمزدارایی ها و به طور خاص بیت کوین، با توجه به 
اینکه دولت ها در خلق یا توزیــع آن دخالتی ندارند، 
کمتر تحت تاثیر منافع یا سیاســت های درســت یا 
نادرســت دولت ها قــرار می گیرد. به ایــن معنی که 
دولت ها بــا توجه به سیاســت های اقتصــادی خود 
نمی توانند با افزایش تولید یا چاپ این دارایی و یا با 
افزایش حجم ورودی این دارایی به بازار، در قیمت آن 
تاثیر بگذارند. البته که در طول سال های گذشته با 
افزایش سهم سرمایه های نهادی و سرمایه های دولتی 
در این حوزه، نمی توان گفت بیت کوین و رمزدارایی ها 
هیــچ تاثیــری از تصمیــات دولت هــا یــا نهادها 
نمی پذیرند، اما همواره کاربران این بازار نقش کلیدی 
و تعیین کننده در قیمت ها دارند. به واقع شاهد عرضه 
و تقاضای واقعی تر و تاثیر واقعی تر این عرضه و تقاضا 
در بازار هستیم. محدودیت استخراج بیت کوین نیز 
باعث می شود این رمزارز که شاخص ترین رمزدارایی 
جهان است، ماهیتی ضد تورمی داشته باشد. به این 
معنی که با دارایی محدودی رو به رو هستیم که هر روز 
متقاضیان بیشتری پیدا می کند و این باعث افزایش 

ذاتی ارزش آن می شود. 
رمزارزهــا بــه عنــوان یــک کلاس دارایــی جدید 
و فناورانــه، کارکردهایــی دارند کــه سرمایه گذاری 
کاربــران ایرانــی در یک بــازار جهانی، یکــی از آنها 
است. تجارت بین المللی و صادرات و واردات، جذب 
سرمایه هــای داخلی و خارجی ازســوی شرکت های 
فعال در ایــن حوزه و البته اشــتغالزایی، کاربردهای 
دیگر رمزدارایی ها هســتند که در توســعه اقتصادی 
کشــورها نقش دارند و کشــوری مثل امارات متحده 
عربی سعی کرده از این فرصت نهایت استفاده را ببرد. 
مــواردی از جمله هاوینــگ بیت کویــن، پذیرش 
ETF بیت کوین در بورس اوراق بهــادار آمریکا و ورود 
سرمایه های جدیــد به این بــازار و همچنین کاهش 
احتالی نــرخ بهــره فــدرال رزرو می توانند قیمت 
بیت کوین و به تبع آن ســایر رمزارزهــا را تحت تاثیر 

قرار دهند.
هاوینگ به معنای نصف شــدن پاداش استخراج 
بلاک ها توسط ماینرهاســت که بعد از استخراج هر 
210 هزار بــلاک و تقریبا هر چهار ســال یک بار رخ 
می دهد. این فرایند تا جایــی ادامه پیدا می کند که 
عرضه بیت کوین به صفر برســد. این ویژگی موجب 
می شود تا عرضه بیت کوین در کل ثابت باقی بماند 
و از 21 میلیون واحد تجاوز نکند. همچنین به علت 
عدم کنترل یا ایجاد بیت کوین توسط دولت ها به علت 
ماهیت کدگذاری شده آن، در صورت وقوع بی ثباتی 
و بحران در اقتصادهای جهانی و چاپ پول یا برداشته 
شدن پشتوانه پولی، امکان افزایش یا کاهش ارزش 
آن وجود ندارد. یعنی هانطور که گفته شد نوسانات 
این بازار بیشتر در کنترل سرمایه گذاران خرد و کلان 

است تا در اختیار دولت ها. 
با کاهش سرعت عرضه بیت کوین هر چهار ســال 
یک بار، قیمت آن نیز می تواند تحت تاثیر قرار گیرد. تا 
کنون سه هاوینگ بیت کوین رخ داده که به ترتیب در 
نوامبر 2012، جولای 2016 و می 2020 بوده است. 
چهارمین هاوینگ نیز به احتال زیاد در آپریل 2024 
یعنی اردیبهشت 1403 خواهد بود. تجربه نشان داده 
با توجه به سخت تر شدن استخراج بیت کوین در هر 
هاوینگ، در مجموع در یک میانگین یک ســاله بعد 
از هاوینگ، قیمت بیت کوین افزایش قابل توجهی را 

تجربه کرده است. 
در سال آینده با توجه به چشم انداز فدرال رزرو در 
صورت ثبات تورم و دستمزدها در دوره های متوالی، 
امکان کاهش نرخ بهره در چند مرحله وجود دارد. این 
عامل می تواند شرایط را برای سرمایه گذاری در سایر 
دارایی ها از جمله طلا، بورس و کریپتو فراهم کند که 
این عامل نیز امکان افزایــش قیمت این دارایی را در 

سال آینده فراهم می کند. 
 ETF از طرف دیگر با مطرح شدن درخواست تایید
بیت کوین توسط هفت شرکت به کمیته بورس و اوراق 
بهادار آمریکا )SEC(، نهایتا با طی کردن چالش های 
فراوان، ETF بیت کوین در 29 دسامبر 2023 تایید 
شد. ایجاد صندوق آتی که پیش از این صورت گرفته 
بود و تایید صندوق اسپات ETF بیت کوین، این امکان 
را به معامله گران می دهد تا بــدون مالکیت رمزارزها 
روی صندوق های قابل معامله بیت کوین در بورس با 
ریسک کمتری ا زلحاظ نوسانات بازار و ریسک های 
امنیتی کیف های پول، در این بــازار سرمایه گذاری 
کنند. از جمله مزایای دیگر این رویــداد می توان به 
افزایش جذابیت بیشتر رمز ارزها برای معامله گران و 
شرکت های سرمایه گذاری، افزایش نقدینگی بیشتر 
در معامــلات مربوط بــه ارز های دیجیتــال، امکان 
تنوع بخشی به سبد ETF با استفاده از سایر دارایی ها 
 ETF از جمله طلا و کاهش ریسک معاملات از طریق
بیت کوین اشاره کرد. به علاوه، پذیرش ETF بیت کوین 
توســط SEC، نشــاندهنده پذیرش بیشــتر رمزارزها 
ازسوی دولت هاست. از طرفی چنین اتفاقاتی منجر 
به پذیرفته شدن بیشــتر رمزدارایی ها نزد عموم مردم 
 SEC می شود؛ چراکه پذیرش آن توسط یک نهاد مثل
به آن اعتبار می دهد و باعث افزایــش اعتاد به این 

کلاس دارایی می شود. 
با توجه به موارد مطرح شــده می تــوان پیش بینی 
کرد کــه بیت کوین در مجمــوع روندی صعــودی را 
طی خواهد کرد که می تواند فرصت مناســبی برای 
سرمایه گــذاری در حوزه رمــز ارز ها ایجــاد کند. اما 
بلاتکلیفی نهــاد قانونگــذار در ایــران فرصت های 
سرمایه گذاری چه در بخش تبادل، چه سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف این فناوری را با محدودیت رو 

به رو کرده است. 

نگاهی۩به۩ظرفیت۩های۩قانونی۩برای۩اجرای۩مدل۩های۩معاملاتی۩بین۩المللی۩

معاملات تعهدی، نمونه مدل معاملاتی جهانی مبتنی بر قوانین داخلی 
پردیس حجازی 

تحلیلگر بازارهای مالی 

توسعه اقتصادی جوامع، فرآیندی چندوجهی و پیچیده 
اســت که عوامل متعددی در آن نقش دارند. یکی از این 
عوامل، نگاه و برخورد حاکمیت ها با پدیده های برهم زننده 

یا تحول آفرین مانند رمزارزها است. 
رمزارزها، فناوری های نوظهوری هســتند که پتانسیل 
ایجاد تحولات بنیادین در حوزه هــای مالی، اقتصادی و 
اجتاعی را دارند. این فنــاوری، فرصت های کم نظیری 
برای توسعه اقتصادی جوامع فراهم می کند که می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:

فرصت۩های۩ایجاد۩اشتغال ۩
صنعــت رمــزارز در دنیــا نیازمنــد طیــف وســیعی از 
مهارت هاست. از توسعه دهندگان نرم افزار و متخصصان 
امنیــت گرفته تا متخصصــان داده، متخصصــان مالی، 
متخصصــان حقوقی و متخصصــان بازاریابی و رســانه، 
همه می توانند در این صنعت مشــغول به کار شوند. این 
گســتردگی مهارت های مورد نیاز، می تواند فرصت های 
شغلی جدیدی را برای افراد در جوامع مختلف ایجاد کند. 
طبق آمارها و گزارش ها، حــدود 55 درصد از نیروی کار 
حوزه رمزارز در آمریکای شــالی و اروپا مســتقر هستند و 

آمریکا با 29 درصد بیشــترین تعداد نیروی کار جهانی در 
این حوزه را در اختیــار دارد و در رده های بعدی هند و چین 
قرار دارند که به ترتیب 20 و 15 درصد را به خود اختصاص 
داده اند و از بزرگترین کارفرماهای حوزه رمزارز و بلاکچین 
در جهان هستند. در ایران با توجه به آمارهای نیمه رسمی، 
حدود 12 تا 15 میلیون نفر مستقیم یا غیر مستقیم در حوزه 
رمزارز مشغول به فعالیت هستند که شامل سرمایه گذاران 
)کوچک و بزرگ(، متخصصین، کســب و کارهای کوچک، 
متوســط و بزرگ مقیــاس می شــود.  ایــن آمار بر اســاس 
پیش بینی ها، طی دو ســال آینده با رشــد 100 درصدی 
همراه خواهد بود. این رشد چشمگیر، نشان دهنده فرصت 
کم نظیری برای توسعه اقتصادی کشور است، اما متاسفانه 
با توجه به شرایط تحریم های داخلی و خارجی، شاهد خروج 
سرمایه های انسانی و مالی گسترده از کشور به کشورهای 

حاشیه خلیج فارس، اروپا و آمریکای شالی هستیم. 

فرصت۩های۩تسهیل۩تجارت۩و۩نقل۩و۩انتقالات۩مالی ۩
رمزارزهــا با ارائــه راه حل هایــی برای تســهیل تجارت 
و نقل و انتقــالات مالــی، می توانند به بهبود بخشــی از 
وضعیت اقتصادی جوامع کمک کند. برای مثال، رمزارزها 
می توانند هزینه های انتقال پــول در تجارت بین المللی 
را کاهش دهند و دسترسی به خدمات مالی را برای افراد 
بیشتری فراهم کنند. علاوه بر این، رمزارزها می توانند به 
کاهش ریســک های مرتبط با تجارت کمک کنند. برای 
مثــال، رمزارزها می توانند امنیت و شــفافیت معاملات را 

بهبود دهند. بــرای بهره مندی از این فرصت، لازم اســت 
حاکمیت ها نگاه مثبتی به این فناوری ها داشته باشند و 

زمینه های لازم را برای رشد و توسعه آنها فراهم کنند.
اما برای بهره مندی از فرصت های رمزارزها برای توسعه 
اقتصادی، دولــت و نهادهای حاکمیتی بایــد اقدامات 
متنوعی انجام دهند که به طور خلاصه میتــوان به موارد 

زیر اشاره کرد:

تدوین۩چارچوب۩قانونی۩جامع۩و۩شفاف ۩
رمزارزها هنوز چارچوب قانونی مشــخصی در کشــور 
ندارند. این امر می تواند موجب سردرگمی و عدم اطمینان 
در سرمایه گذاران و شرکت های فعال در این حوزه شــود. 
دولت و نهادهای حاکمیتی باید با تدوین چارچوب قانونی 
جامع و شفاف، زمینه را برای فعالیت قانونی و ایمن در حوزه 

رمزارزها فراهم کنند.
این چارچوب قانونی می تواند شامل موارد زیر باشد:

 تعریف رمزارزها و مشخص کردن ماهیت و ویژگی های آنها
 تعیین قواعد مربوط به عرضه، خرید، فروش و نگهداری 

رمزارزها
 تعیین قواعد مربوط به استفاده از رمزارزها در بخش های 

مختلف اقتصاد
 تعیین قواعد مربوط به نظارت و کنترل بر رمزارزها

حمایت۩از۩تحقیق۩و۩توسعه ۩
دولــت و نهادهــای حاکمیتــی بایــد از تحقیق و 

توســعه در حوزه رمزارزهــا حایت کنند تــا زمینه را 
برای بهره مندی هرچه بیشتر این فناوری  برای کشور 

فراهم کنند.
این حایت می تواند از طریق موارد زیر انجام شود:

 ایجاد محیط های آزمون
 حایت از ایجاد ســاختارهای انجمنی علمی و صنفی 

سالم
 حایت از همکاری بین دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و 

شرکت های فعال در حوزه رمزارز و بلاکچین
 حایت از ایجاد مراکز نوآوری و فنــاوری در حوزه رمزارز 

و بلاکچین
 اختصاص بودجه برای تحقیق و توســعه در حوزه رمزارز 

و بلاکچین

حمایت۩از۩توسعه۩آموزش۩و۩آگاهی۩رسانی۩در۩مورد۩ ۩
رمزارزها

به طور کلی حوزه رمزارز و بلاکچین از پیچیدگی های 
خاصی است و برای بسیاری از مردم ناشناخته هستند. 
دولت و نهادهای حاکمیتــی می توانند با کمک گرفتن 
از متخصصین و انجمن های علمی و صنفی به توســعه 
آموزش و آگاهی رسانی در مورد رمزارزها، به مردم کمک 
کنند تا به کاهــش ریســک های مرتبط با اســتفاده از 
رمزارزها و آگاه کردن مردم تحت قالب رسانه های مکتوب، 
دیداری و شــینداری کمک کرده و از نحــوه و مدل های 

کلاه برداری ها و خطرات این حوزه آگاه کنند.

توسعه۩اقتصادی۩از۩مسیر۩رمزارزها۩در۩آینده۩جهان۩از۩ ۩
منظر۩حفاظت۩از۩محیط۩زیست۩و۩رشد۩مشاغل۩نوآورانه

در سال های اخیر، حوزه رمزارزها به یکی از پیشرو ترین 
صنایع در هاهنگــی بــا انرژی های پاک تبدیل شــده 
است. به طور مثال، استخراج کنندگان شبکه بیت کوین 
همواره در تــلاش برای بهبــود بهره وری انــرژی از طریق 
اســتفاده از انرژی هــای تجدیدپذیر در انــواع مختلف، 
سخت افزارهای با مصرف انرژی کارآمدتر و سایر راهکارها 
هســتند. این تلاش ها در بلندمدت به ایجاد اشتغال در 
بخش خصوصی و غیر خصوصی، افزایش تمایل و جذابیت 
بــرای سرمایه گذاری در بخــش انرژی کشــور و درنهایت 
حفظ محیط زیست کمک شــایان توجهی خواهد کرد. 
همچنین بر اســاس آخرین آمارها، بخــش قابل توجهی 
از اســتخراج بیت کوین از انرژی های تجدیدپذیر تأمین 
می شود. به عنوان مثال، در ســال 2023، حدود 52.6 
درصد از انرژی مورد نیاز برای استخراج بیت کوین از منابع 
تجدیدپذیر تأمین شد. این درصد در سال های اخیر به طور 
پیوســته در حال افزایش بوده است و استخراج کنندگان 
بیت کوین به صورت مداوم در حال پیدا کردن ارزان ترین 
و پاک ترین منابع انرژی برای کسب سود بیشتر هستند. 
این روند سال به سال در حال افزایش و رشد بیشتر است. 
در نهایت، بر اســاس آخریــن آمارها، ســهم بیت کوین از 
انتشــار دی اکســید کربن حــدود 0.08 درصد تخمین 
 زده شــده اســت. این درصد با سرعتی مناســب در حال 

کمتر شدن نیز هست. 

نگاهی به فرصت های توسعه ای رمزدارایی ها

ویژهنامهسراسری»رمزدارایی«

کاربردهای بلاکچین در دیگر صنایع چیست؟
مــوارد اســتفاده بالقــوه بلاکچیــن در سراسر صنایــع از جمله خدمــات مالی، 
خرده فروشی، بازاریابی و تبلیغات، بیمه و مراقبت های بهداشتی را شامل می شود. 

چند نمونه از موارد استفاده بلاکچین در ادامه آورده شده است:
در خدمات مالی، بلاکچین سرعت تسویه را افزایش می دهد و امکان تراکنش های 
فوری را فراهــم می کند. همچنین دارای برنامه هایی برای ساده ســازی عملیات، 
مانند ردیابی ضانت های بانکی و اعتبار اسنادی بین طرفین و اجرای قراردادهای 
هوشــمند، گزارش دهی سریع تر و خودکارسازی انطباق اســت. بلاکچین باعث 

می شود معاملات رمزارزها ارزان تر و سریع تر انجام شود.

خرده فروشان از NFT ها استفاده می کنند، که دارایی های دیجیتالی هستند که روی 
یک بلاکچین قرار دارند تا با مشتریان و علاقه مندان به برند خود که خواهان کالاها 

یا تجربه های منحصر به فرد هستند، تعامل داشته باشند.
خرده فروشان لوکس نیز از بلاکچین برای تأیید صحت محصولات خود و شفاف تر 
کردن انتقال مالکیت اســتفاده می کنند. در بازاریابــی، بلاکچین می تواند برای 
افزایش امنیت و شفافیت در مورد به اشــتراک گذاری داده های مشتری، چه بین 

یک مشتری و یک شرکت یا بین دو شرکت، استفاده شود.
بلاکچین همچنین می تواند برای کاهش تقلب و سایر مســائل مربوط به اعتاد 

در خرید تبلیغات دیجیتال استفاده شود. بلاکچین طیف گسترده ای از کاربردها 
در مراقبت های بهداشــتی دارد، از جمله بهبود پردازش پرداخت، سوابق پزشکی 

الکترونیکی، فهرست راهنای ارائه دهندگان، و امنیت و تبادل داده ها.
موانعپذیرشبلاکچینچیست؟

پیچیدگی فنی بلاکچین یکی از چالش هــای اصلی این فناوری اســت. این موضوع نیاز 
به سرمایه گذاری اولیه در زمان، اســتعداد و منابع دارد که می توانــد برای برخی شرکت ها 
نگران کننده باشد. علاوه براین، هنوز نگرانی هایی در مورد امنیت و حریم خصوصی داده های 
بلاکچین وجود دارد که این نگرانی بیشتر ناشی از دانش کم و نوین بودن این فناوری است. 
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تعریف ساده و عامیانه پولشویی فرآیند تبدیل پول 
کثیف،  غیرقانونی و نامشروع به پــول تمیز و قانونی 
و مشروع است، اما ســازمان اینترپل تعریف مختصر 
و مفیدتری ارائه می کنــد و می گوید هرگونه اقدام یا 
عملی که برای پنهان کردن یا تغییر ماهیت غیرقانونی 
درآمدهای حاصل از فعالیت های مجرمانه به نحوی 
که وانمود شود از یک منبع قانونی حاصل شده است، 

پولشویی نامیده می شود.
در ترم هــای بین المللــی در ایــن خصــوص دو 
کنوانســیون مهم وجود دارد. اولین آنها  کنوانسیون 
وین است و دیگری کنوانسیون پالرمو که اکثر کشورها 
تعریف پولشــویی را از این قوانین گرفته اند. در واقع 
کنوانســیون وین موضوع تغییر ماهیــت درآمدهای 
حاصل از فعالیت های مجرمانه یا تحصیل و مبادله 
و انتقالــش را مطــرح می کنــد و موضــوع پنهان و 
کتــان کردن منشــأ پول هــای غیرقانونــی؛ یعنی 
دو واژه Conversion no Transfer و دیگــری 

concealment و disguising را مطرح می کند. 
اما کنوانســیون پالرمو این واژه ها را کامل تر کرده 
و به 3 بند دیگر می پردازد و می گویــد اگر افرادی از 
منافع اقتصادی پول های کثیف هم بهره مند شوند 
و آن را تحصیــل کنند، بــه این عمل هم پولشــویی 
گفته می شود.  قانون پولشویی کشــور ما برگرفته از 
کنوانسیون پالرمو است که در سال 2000 تصویب 
شد و ســه بند را به عنوان مصادیق پولشویی مطرح 
می کند و می گوید اگر اشــخاصی از درآمد عوایدی 
از محــل فعالیت هــای مجرمانه تحصیــل، تملک و 
نگهداری و اســتفاده کنند،   تبدیل، مبادله و انتقال 
بدهند و یا منشــأ یا منبع یا محل یا نقــل و انتقال و 
جابه جایی و یا مالکیت پول هــای مجرمانه را پنهان 

کنند، در عملیات پولشویی شرکت کرده اند. 

رمزارزها،۩در۩نظر۩مظنون۩ردیف۩اول۩و۩در۩عمل۩ ۩
متهم۩ردیف۩آخر۩پولشویی۩

رمزارزها به عنوان یکی از ابزارها برای فعالیت های 
غیرقانونــی، از جملــه پولشــویی، مورد اتهــام قرار 
می گیرند. این اتهامــات در ویژگی هــای ذاتی این 
بازار نوظهور نهفته اســت. متهم کننــدگان در وهله 
اول بر ناشناخته بودن هویت آنها انگشت می  گذارند 
و می گوینــد این ویژگی باعث می شــود تراکنش ها 
به صورت ناشناس انجام شوند و افراد قادر به پنهان 
کردن هویت خود در فعالیت هــای مالی غیرقانونی 
باشــند. ســپس موضوع عدم نظارت دولتی مطرح 
می شود و می گویند بسیاری از رمزارزها تحت کنترل 
یا نظارت دولتی نیستند. این باعث می شود تا افراد 
بتوانند به طور آزادتــر و بدون نظــارت مراکز دولتی 

تراکنش های مالی را انجام دهند.
تغییرات سریــع قیمت و عدم ارتباط بــا بانک ها و 
مستقل بودن شبکه تبادل رمزارزها نیز، موضوعات 
دیگری اســت که این بــازار را در خصــوص موضوع 

پولشویی، تبدیل به متهم ردیف اول کرده  است، اما 
از نظر آمار و ارقام، می توان گفــت رمزارزها در ردیف 
آخر قرار دارند. گزارش هــای بین المللی حکایت از 
این دارد که 2 تــا 5 درصد پولشــویی های جهان از 
طریق رمزارزها صورت می گیرد که در مقایسه با سایر 
شیوه های پولشــویی ناچیز اســت. نهادهای ناظر 
در ایران شــیوه هایی مانند محدودیت 72 ســاعته 
برداشت رمزارز از پلتفرم های تبادل پس از واریز ریالی 
را اعال کرده اند که به گفته برخی کارشناســان اثر 
معکوس دارد و ممکن است منجر به خروج سرمایه از 

پلتفرم های رسمی داخلی شود. 

ناشناس۩بودن۩رمزارزها۩شائبه۩ساز۩پولشویی۩است۩ ۩
در همین خصــوص روح الله نجفی،  دبیر ســابق 
کمیته مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار 
در گفت و گو با دنیای اقتصاد گفت:  ویژگی هایی مثل 
ناشناس بودن، جمع آوری آســان و انتقال سریع  در 
بحث پولشویی خیلی تأثیر دارد و به همین علت شائبه 
پولشــویی از طریق رمزارزها به شدت رصد می شود. 
وجوه قابل استناد در این موضوع،  ویژگی هایی نظیر 
ناشناس  بودن اشخاص و تراکنش ها است که راحت 
می توان آن ها را جمع آوری کــرد و سریع  انتقال داد. 
موضوع دیگر استفاده از بســترهایی مثل دارک وب 
و نرم افزارهای با ویژگی هایی مثل میکسر بودن این 
نرم افزارهاســت که در فضای تاریک بتوانند اینها را 
جابه جا کنند. در شرایط فیزیکی امکان جابه جایی 

رمزارزها خیلی راحت نیست، اما در فضای وب مثل 
کوه یخی است که بخشی از آن شفاف است و بخش 
عمده اش در فضای تاریک قــرار دارد، در آنجایی که 
IPها مشخص نمی شوند در واقع جابه جایی پول ها 
مشخص نیست و مردم نمی توانند ببینند. آنجاست 

که امکان سوء استفاده به وجود می آید. 
او در ادامــه به موضــوع پذیرش رمزارزها توســط 
نهادهــای حاکمیتی اشــاره کــرد و گفــت: زمانی 
نظارت پذیر نبودن رمزارزها خیلی با استقبال مواجه 
شد و قیمت آنها را بالا برد، اما در دنیا دیده نمی شود 
یک رمزارزی که پشتیبانی ندارد، رشدی بیش از این 
در فضای ابهام آلود داشته باشــد. بنابراین کشورها 
تصمیم گرفتند عملیات رگولاتــوری را انجام دهند. 
اولین محوری که گذاشــته شــد، بحث احراز هویت 
بود. در مســیر احراز هویت،  کف سرمایه برای احراز 
هویت،  پله پله کاهش یافت و از 10 هزار دلار به هزار 

دلار رسید. 
نجفی اظهار کرد: با این حال بازهم میکسرها که کار 
جداسازی رمزارزها را انجام می دهند،  تا حدودی در 
فضای دارک وب تبادلات غیرقانونی را انجام می دهند 
و به کیف هــای پول مقصد می رســانند. بنابراین در 
ســپتامبر 2023 قانــون Travel Rule را تصویــب 
کردند کــه باید رعایــت شــود. Travel Rule قانون 
انتقال اطلاعات اســت که FATF قبلا برای بانک ها 
الزام کرده بود اما اخیرا برای رمزارزها هم الزام کرد که 
حتا باید نرم افزار Tracking یا ردیابی را داشته باشند 

که صرافی هایی که اقدام به این کار می کنند بتوانند 
فضای ردیابی اطلاعات تراکنش هــا را رصد کنند و 
به نهادهای ناظر مثل FCA انگلستان یا FCC آمریکا 
ارسال کنند. با این قابلیت ها، مجوزهایی را در حوزه ی 

صندوق های قابل معامله )ETF( صادر کردند. 
نجفی گفت: البته مجوز صندوق های قابل معامله، 
به هر رمزارزی داده نشــده،  بلکه به رمزارزهایی مثل 
بیت کوین که یک رمزارز مطمئن تر در بستر بلاکچین 
است، اعطا شد. صدور این مجوزها منوط به اجرای 
مقررات پولشــویی خواهد بود یعنی احــراز هویت و 
رعایت قانون Travel Rule یا قانون انتقال اطلاعات 

در صدر توجه است.  

نقش۩پلتفرم۩های۩تبادل۩قانونی۩در۩جلوگیری۩از۩ ۩
پولشویی۩

مدرس دوره های تخصصی مبارزه با پولشــویی 
در ادامه گفت: در مسیر مبارزه با پولشویی در بازار 
رمزارزها،  حضور صرافی های متمرکز و قانونی،  تاثیر 
مهمی دارند. یکی از مهمترین راه های پولشــویی 
در این بازار،  اســتفاده از صرافی هــای غیرقانونی 
است که قوانین ضدپولشویی را رعایت نمی کنند 
و افراد معمــولا سراغ این صرافی هــای غیرقانونی 
می رونــد. پس کشــورها باید با ایــن صرافی های 
غیرقانونــی برخورد جــدی انجام دهنــد چون در 
فضای غیرشــفاف می توانند فعالیت هایشان را به 
صورت گســترده انجام دهند و قطعا افرادی که در 

این فضای ســياه كار مي كنند، سراغ صرافي هاي 
قانوني و مجاز نخواهند رفــت. اعال محدودیت 
برای صرافی های قانونی، می تواند منجر به این شود 
که برخی کاربران، نه برای پولشویی بلکه برای کار 
راحت تر در بازار رمزارز، به کانال های غیر رســمی 
رو بیاورند. در این کانال های غیررســمی مجرمان 
راحت تر می توانند از کاربران با مقاصد پولشویی 
سوءاســتفاده کنند چراکه کانال هــا یا روش های 
غیرقانونی و زیرزمینــی نظارت پذیر و تحت کنترل 
نیستند و برایشــان اهمیتی ندارد که از بسترشان 

برای مقاصد پولشویی استفاده شود. 
وی افزود: بنابراین بايد فضایی ایجاد کرد كه تنها 
صرافي هايي كه رسمی هستند و قوانين را مي پذيرند، 
قادر به فعالیت باشند كه اگر بخواهند تخلف كنند، 
جرايم سنگيني برايشان درنظر گرفته شود. البته خود 
صرافی های رسمی ترجیح می دهند با نظارت هایی 
که خودشــان بــر عملکــرد کاربــران دارنــد جلوی 
فرآیندهای پولشویی را بگیرند تا بتوانند به فعالیتشان 
ادامه دهند. كا اينكه الان بیشتر صرافی های قانونی 
احراز هويت را خوب انجام مي دهند، اطلاعات را رصد، 
ثبت  و ضبط مي كنند و با الگوریتم هایی جلوی فرآیند 
پولشــویی را می گیرند. در كشــور ما مردم به سمت 
رمزارزها رفته اند و الان صرافي های مجاز هم فعالیت 
گســترده ای دارند. اما نهــاد ناظر هنــوز تصميمي 
درخصوص رسمیت دادن به این موضوع نگرفته و به 
نوعي نه قانونی دانسته و نه غیرقانونی. اما با گسترش 
اين چتر بين المللي و اصرار مردم، بايد تصميم قاطعي 
در اين موضوع گرفــت و نمي توانيم بگوييم این بازار 

حذف شود. 

نیاز۩به۩تدوین۩قوانینی۩با۩استاندارد۩بین۩المللی۩ ۩
به گفتــه نجفی، نهادهــای نظارتــی نمي تواند از 
اين چرخه بيرون بيايند و بايد نظام حاكم در فضاي 
بين المللی را در کشــور تعريف كنند،  زیــرا  مردم از 
اين رمزارزها اســتفاده مي كنند و در كيف پول خود 

رمزارز دارند. 
او اظهار کرد: بنابراین بايد تصميم کارشناســانه 
گرفت و محدوديت هاي منطقی قائل شــد که هم 
جلوی پولشویی گرفته شــود و هم کاربران به دلیل 
محدودیت های غیرکارشناسی به پلتفرم های خارجی 
و یا شیوه های زیرزمینی تبادل رمزارز رو نیاورند. باید 
راهكارها و نظام ها و قوانين لازم را كه از اســتاندارد 
بين الملل مي آيد حاكم كرد، در غیراین صورت مردم 
در هان فضاي مخفي یــا تاریک فعالیت خواهند 
کرد و خيلي  ها هم متضرر خواهند شــد. از آنجا که 
اطلاعات بخشی از کاربران بازار رمزارز از این حوزه 
محدود اســت، ممکن اســت در فضای غیرقانونی 
و زیرزمینــی اطلاعاتشــان هم مورد سوءاســتفاده 
مجرمان بــرای پولشــویی قــرار بگیرند و یــا از آنها 

کلاهبرداری شود. 

 رمزپول بانک های مرکزی 
یک ابزار جدید پرداخت هستند 

نه پول 
جــان کنــت گالبرایــت، اقتصاددان شــهیر 
آمریکایی در کتاب معروف خود بــه نام »پول چه 
زمانی آمد و کجا رفت« می نویســد: »مطالعه پول 
فراتر از هر حوزه ای در اقتصاد، یکی از مطالعاتی 
است که در آن از پیچیدگی برای تغییر حقیقت یا 
منحرف کردن حقیقت استفاده می شود نه برای  

افشای آن.« 
این جمله گالبرایت شروع مقاله ای از صندوق 
بین المللــی پــول دربــاره »ارز دیجیتالی بانک 
 »)CBDC( مرکزی« یا هان »ســی بی دی ســی
است. صندوق بین المللی پول نگاه ویژه ای به این  
نوع از ارزها دارد. واقعیت فناوری در جهان ایجاب 

می کند که نوع استفاده از پول هم تغییر کند. 
اما قبل از هر چیز تعریــف »ارز دیجیتال بانک 
مرکزی« که اصطلاح رمزپول بانک مرکزی برای آن 
مناسب تر به نظر می رسد لازم است. اصلا این نوع 
ارز چیست؟ در اصل سی بی دی سی نوع جدیدی 
از ارز است که دولت های جهان در حال آزمایش آن 
هستند. ولی یک موضوع دیگری هم هست و آن 
این که آیا انتشار رمزپول بانک مرکزی منافاتی با 
قوانین بانک های مرکزی دارد یا خیر؟ بانک های 
مرکزی جهان در حال تنظیم مقررات برای ســی 
بی دی سی هستند و ســعی دارند نوعی مقررات 
را تنظیم کنند که انتشــار این نوع ارز تداخلی در 
وظایف آنها ایجاد نکند. گزارش صندوق بین المللی 
پــول در این زمینه جالب اســت. در ایــن گزارش 
که حدود سه ســال پیش منتشر شــد، صندوق 
بین المللی پول این موضوع را مطرح کرده بود که 
رمزپول بانک مرکزی تحت قوانین بانک مرکزی و 
پولی، ســوال های مهمی را ایجاد می کند. با این 
قوانین، برخورد حقوقی با سی بی دی سی به شکل 
طراحی آن بســتگی دارد. در هر صورت، رمز پول 
بانک مرکزی با پایه توکن و یا بر پایه حساب، مفاهیم 
و شکل های پولی متفاوت پیدا می کند. سی بی 
دی سی بر پایه توکن، در واقع یک شکل تازه از پول 
را به دست می دهد، اما در مقابل سی بی دی سی 
بر پایه حساب، دیگر شــکل تازه ای از پول را پیدا 
نمی کند بلکه اساسا یک پول دفتری است که به 

زبان و شکل دیجیتال بیان می شود. 
حالا اگر انتشار رمزپول بانک مرکزی تحت قانون 
بانک مرکــزی یک پایه حقوقی محکم به دســت 
آورده باشد، باز هم موقعیت آن تحت قانون پولی، 
پیچیدگی های زیادی را به وجود می آورد. در اصل 
این نکته مهم اســت که هیچ کدام از  شکل های 
رمزپول یک واحد پول جدید را درست نمی کنند، 
بلکه در عوض CBDC یک شکل از ابزار پرداخت 
را درست می کند که بر اساس واحد پولی رسمی 

بیان می شود.
یک نظرســنجی نتیجه می گیرد کــه »در این 
مرحله، به نظر می رسد بیشتر بانک های مرکزی 
چالش های راه انــدازی رمزپول بانــک مرکزی را 
روشــن کرده اند، اما آنها هنوز متقاعد نشــده اند 
که منافــع آن بیشــتر از هزینه ها باشــد.« اما در 
عین حال، کاهش تراکنش هــای نقدی، ظهور 
سیســتم های جدید پرداخت جهانی، سرعت و 
کارآیی بیشتر و سرعت بخشیدن به عملکردهای 
مالی دولــت را می تــوان از مزیت هــای رمزپول 
بانک های مرکزی دانست که باید دید آیا این مزایا 

به معایب آن می چربد یا نه. 

چرا۩نوک۩پیکان۩اتهام۩پولشویی۩به۩سمت۩رمزدارایی۩ها۩نشانه۩می۩رود؟

پلتفرم های تبادل رمزدارایی،  سد پولشویی 

ویژهنامهسراسری»رمزدارایی«

نوبیتکسبهعنوانپلتفرمیکهبیشترینتعدادکاربرانرمزارزدرایران
راداردمیگویدبرایمقابلهباپولشوییوفیشینگبربستراینپلتفرمو

حمایتازحقوقکاربرانش،اقداماتمتنوعیاجراکردهاست:

 راه هایی برای 
 مقابله پلتفرم های 
 تبادل رمزدارایی

 با پولشویی 
و فیشینگ 

    بهره گیری از الگوریتم های شناسایی 
      حساب های کاربری مشکوک 

    رصد آدرس های مشکوک

    شناسایی پروژه های پانزی و قمار

    ارسال کد آنتی فیشینگ و ورود دوعاملی 

   مسدودسازی حساب های جعلی

    آموزش از طریق مجله نوبیتکس 

    آموزش عمومی

    هشدار درباره عواقب خرید رمزارز برای افراد ناشناس

    هشدار درباره صفحات جعلی و سوءاستفاده از 
        نام نوبیتکس به قصد کلاهبرداری و فیشینگ

   هشدار در کانال تلگرامی نوبیتکس
       برای رعایت نکات امنیتی از سوی کاربر

    هشدار از طریق ایمیل و پیامک 
       برای یادآوری رعایت نکات ایمنی 

  برای آنکه کاربران در دام کلاهبرداری و فیشینگ نیفتند در صفحه اصلی وب سایت و اپلیکیشن موبایلی خود هشدارهایی را به روز رسانی می کنیم.

  ما صفحات و سایت های جعلی را که با نام نوبیتکس سعی در جلب نظر مخاطبان دارند شناسایی کرده و به صورت دوره ای در شبکه های اجتاعی خود نسبت به این صفحات 
هشدار می دهیم. همزمان اطلاعات دقیق صفحات رسمی را در اختیار مخاطبان قرار می دهیم.

  در پیام های هشدار در کانال تلگرامی خود، از کاربران می خواهیم که موارد امنیتی ساده ای را برای جلوگیری از به خطر افتادن دارایی و سوءاستفاده کلاهبرداران رعایت کنند.

  با ارسال ایمیل و پیامک های هشدار، نســبت به اجازه دسترسی به حساب کاربری، انجام معامله رمزارزی برای افراد غیر و ناشــناس و... کاربران پلتفرم را آگاه کرده ایم. همچنین از 
طریق پیامک هشدار از همه کاربران خواسته ایم برای جلوگیری از سوءاستفاده های مجرمانه، از دریافت وجه ریالی از افراد و انتقال رمزارز به آنها د رازای دریافت وجه خودداری کنند.

 یکی از نکات بسیار مهم در موارد کلاهبرداری، فیشینگ و پولشویی، آموزش عمومی است که نوبیتکس به مسئولیت اجتاعی خود در این زمینه عمل کرده و موارد فیشینگ را به حداقل حد 
ممکن رسانده است.  

 مجله نوبیتکس در محتوایی آموزشی، همه راه های مقابله با کلاهبرداری و فیشینگ را به کاربران آموزش داده که این محتواها در سایت، کانال تلگرامی و اینستاگرام نوبیتکش منتشر شده است.
 آکادمی نوبیتکس نیز در وبینار آموزشی که 13 هزار نفر در آن شرکت کردند تمامی نکات امنیتی لازم را برای مقابله با فیشینگ و کلاهبرداری به کاربران آموزش داد. ویدئوی این وبینار در آکادمی 

نوبیتکس به طور رایگان در دسترس عموم قرار دارد. 

 به منظور آگاه سازی عمومی، در محتواهای متنی و ویدئویی که از طریق رسانه ها و شبکه های اجتاعی به اطلاع مخاطبان هدف رسانده ایم، به آنها درباره تبلیغات فریبنده استخدام و حقوق 
دلاری و... که عموما با هدف سوءاستفاده از حساب کاربری افراد با مقاصد پولشویی منتشر می شود، هشدار داده ایم. 

 با بهره گیری از الگوریتم های پیشرفته، حساب کاربری افرادی را که مشکوک به قرار گرفتن در دام پولشویی و فشینگ هستند، شناسایی می کنیم. این موارد به دقت بررسی 
می شود تا صرفا مواردی که با تخمین زیادی در دام کلاهبرداران قرار گرفته اند شناسایی شوند.  

  آدرس ولت های مشکوک با سابقه اعال مجرمانه تحت رصد قرار دارند. این آدرس ها به صورت مستمر به روزرسانی می شوند.

 ما ضمن هشدارهای دوره ای مستقیم به کاربر درباره پروژه های پانزی و بسترهای قار، با پایش مستمر بسترهای مرتبط با قار و شرط بندی و به ویژه پروژه های کلاهبرداری 
سوددهی نامتعارف موسوم به پانزی، اقدام به رصد مداوم این بسترها و آدرس های مربوط به آنها می کنیم تا جلوی اقدامات مجرمانه از این طریق را بگیریم. 

 ما با ارسال آنتی فیشینگ کد به ایمیل کاربر در زمان برداشت، او را در جریان این برداشت قرا ر می دهیم تا صرفا پس از تایید ایمیلی کاربر، از حساب او برداشت صورت 
بگیرد و احتال فیشینگ تا حدامکان کاهش پیدا کند. ما در نوبیتکس با این اقدامات، تا حد امکان جلوی کلاهبرداری و فیشینگ از طریق این پلتفرم را گرفته ایم. همچنین 

ورود دوعاملی و برداشت دوعاملی، احتال ورود افراد غیر و سوءاستفاده از حساب کاربری افراد را به صفر رسانده است. 

 سایت ها و حساب های جعلی شبکه های اجتاعی که به منظور گمراه کردن کاربران و کلاهبرداری ایجاد می شوند، شناسایی و مسدود می شوند. 

هشدار به کاربران

آموزش

 اقدامات فنی 
برای بستن مسیر 

سوءاستفاده از کاربران

سه شنبه . 24 بهمن ماه 1402

3 شعبان 1445 . 23 فوریه 2024

سال 22 . شاره 5947
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رمزارزها محصول فناوری بلاکچین، دارایی دیجیتالی هستند 
که بر بستر دفتر کل توزیع شده بلاکچین ایجاد شده اند. رویکرد 
کشورها نسبت به این دارایی هم متفاوت است و هم در طول این 
سال ها متغیر بوده است. به عنوان مثال در حالیکه رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهوری ترکیه شهریور 1400 یعنی کمتر از دو 
سال و نیم پیش گفته بود »ما در حال جنگ با بیت کوین هستیم، 
زیرا ما پول خود، که هویت اساسی ما در این زمینه است را داریم 
و بــه راه خود ادامه می دهیــم« چند ماه بعد یعنــی دی 1400 

پیش نویس قانون رمزارز را به مجلس فرستاد. 
آشنایی کم اردوغان در شهریور آن ســال با کریپتو، به اظهار 
نظری غیرکارشناسی منجر شده بود که به سرعت اصلاح شد و 
اردوغان متوجه شد برای توسعه اقتصادی، نمی تواند رمزارزها 
را که نه به قول او پول، بلکه یک دارایی جدید در کلاس جهانی 

هستند، نادیده بگیرد. 
حــالا همزمــان با آمــاده شــدن ترکیــه بــرای قانون گــذاری 
بخش ارزهــای دیجیتــال، موسســات بانکی عمده این کشــور 

بــه فعالیت هایشــان در فضــای دارایی های دیجیتــال سرعت 
بخشــیده اند. در هفته های اخیر، تحول قابل توجهی در تعامل 
صنعت بانکداری ترکیه با ارزهای دیجیتال رخ داده است. آکبانک، 
یکی از بزرگ ترین گروه های بانکی این کشــور، از طریق شــاخه 
سرمایه گذاری خود، خرید شرکت کریپتویی استیبلکس را اعلام 
کرد. این اقدام آن ها، طبق گزارش کوین دسک ترکیه، نشان دهنده 
تمایل آکبانک برای تبدیل شــدن به یک بازیگــر کلیدی در بازار 
دارایی های دیجیتال است. یکی دیگر از بانک های ترکیه نیز کیف 
پول دیجیتال خود را رونمایی کرد که از بیت کوین، اتریوم و استیبل 
کوین ها پشتیبانی می کند.  در مواجهه با تورم بالا، مردم ترکیه به 
سوی رمزارزها رغبت بیشتری پیدا کردند و ترکیه به عنوان دومین 
کشوری است که به نسبت جمعیت، بیشترین تعداد کاربران بازار 

رمزارز در جهان را به خود اختصاص داده است. 
کشورهای دیگری نیز به مرور زمان و با شناخت ظرفیت های 
رمزارز، گاردشــان را باز کرده اند و با قاعده گذاری هایی، سعی 
کرده اند از این فرصت برای توسعه اقتصادی کشورشان استفاده 
کنند. یکی از کشــورهایی که از ابتدا رویکرد مثبتی به رمزارزها 

داشت، امارات متحده عربی است. 

رمزارزها۩در۩امارات۩و۩سرمایه۩هایی۩که۩وارد۩دوبی۩می۩شود ۩
بر اساس تحقیقات انجام شده، امارات یکی از کشورهایی است 

که بیشترین پذیرش ارزهای دیجیتال یا هان رمزدارایی ها را در سه 
سال گذشته داشته است. نرخ پذیرش جمعیت، علاقه به رمزارزها 
و قانون گذاری این حوزه، از جمله عواملی است که باعث موفقیت 
این کشور در این صنعت شده است. از آنجا که سیاست های دعوتی 
دبی در این راستا ساده و راحت اســت، بازار پررونق رمزدارایی ها 
در خاورمیانه و شال آفریقا، کسب وکارها و افراد بیشتری را برای 

توسعه کسب و کارشان به دبی جذب می کند.
امارات متحده عربی دومین اقتصاد بزرگ در شورای همکاری 
خلیج فارس است که تنها عربستان سعودی از آن پیشی گرفته 
است. این کشور یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان بوده و 
جزو مناطقی اســت که بالاترین میزان تولید ناخالص داخلی 
سرانه )PPP( در جهــان را دارد. در حالی کــه تمرکز دولت بر 
توسعه صنعت پتروشــیمی، تنوع بخشی به اقتصاد، گسترش 
تجارت و افزایش ســهم درآمدهای غیرنفتی در تولید ناخالص 
داخلی )GDP( بوده است، در سال های اخیر، امارات متحده 
عربی به شــدت اقتصاد دانش محور حول فناوری اطلاعات را 
با تأکید همزمان بر تحقیقات انرژی های تجدیدپذیر، توسعه 

داده است.
نهادهــای داخلی امارات متحــده عربی و چندین ســازمان 
بین المللی پیش بینی می کنند که اقتصاد امارات در سال 2023 
با چشم انداز اقتصادی خوش بینانه، رشدی قوی خواهد داشت. 

گزارش بانک استاندارد چارترد که در ژوئن منتشر شد، پیش بینی 
می کند که صادرات امارات تا سال 2030 به حدود 2 تریلیون 
درهم با متوسط نرخ رشد سالانه 5.5 درصد خواهد رسید. انتظار 

می رود دبی نقش مهمی در توسعه و رشد آینده داشته باشد.
از دیدگاه جهانی، با افزایش مداوم اقتصاد دیجیتال، دبی نیاز 
فوری به شناسایی نقطه رشد اقتصادی بعدی دارد. بخش وب 
3 که با فناوری بلاکچین راهبری می شــود، به شدت با اقتصاد 

دیجیتال ادغام شده است.
اگرچه دبی )امارات متحده عربی( با چالش های عینی مانند 
تفاوت های فرهنگــی، محدودیت هــای ژئوپلیتیک و محیطی 
پیچیده مواجه اســت، اما به لطــف شرایط برتر خــود در زمینه 
فناوری، زمینه و عنــاصری عالی بــرای فناوری های پیشرفته و 
صنایع نوآوری مالی از جمله صنعت رمزارز فراهم می کند. تنظیم 
سیاست و محیط کســب وکار به ویژه در حوزه رمزارزها موقعیت 
امارات متحده عربی را در مواجهه با کشورهایی مانند ژاپن و هند، 
که قبلا یک موقعیت پیشرو را نشان می دادند، رشد داده است. 
PwC تخمین می زند که در سال 2024، پتانسیل بازار بلاکچین 
در خاورمیانه و شال آفریقا، که در اطراف دبی )امارات متحده 

عربی( متمرکز است، از 3.2 میلیارد دلار فراتر خواهد رفت.
دبی در میان 50 شهر برتر مالی جهان در رتبه 37 قرار دارد و در 
منطقه خاورمیانه مقام اول را دارد. با دگرگونی اقتصاد دیجیتال، 

صنعت کریپتو در دبی مورد توجه قرار گرفته است. صنعت کریپتو 
از نظر استراتژیک به عنوان یک جزء اساسی از ساختار صنعتی 

آینده دبی مطرح است. 
مدیرعامل مرکز بلاکچین دبی، مروان الزارونی، در مصاحبه ای 
با رسانه ها اظهار کرد که امارات متحده عربی به ویژه دبی در هر 
فناوری آینده نگر بوده و به سرعت در حال توسعه است و ارزهای 
دیجیتال و بلاکچین نیز از این قاعده مســتثنی نیستند. دبی 
به عنوان یک مرکز اقتصــاد محوری در امــارات متحده عربی، 
به طور اســتراتژیک پیرامون صنعت کریپتو برنامه ریزی کرده و 
سیاست های قوی دولتی را از مراحل اولیه اجرا کرده است. در 
حال حاضر، در ســطح جهانی، دبی به یکی از اعضای اصلی و 
ضروری صنعت کریپتو تبدیل شده و بیش از هفتصد کسب و کار 
کریپتویی در دبی فعال هستند که بیشتر آنها شرکت های خارجی 
هستند که با توجه به قوانین امارات، این کشور را برای فعالیت 
انتخاب کرده اند که حجم قابل توجهی سرمایه و نیروی انسانی 

متخصص را روانه دبی کرده است. 

آینده نگری رمزدارایی از حاشیه خلیج فارس تا ساحل دریای سیاه

نگاهی به تغییر و تحولات قانونگذاری رمزارزها در جهان

با توجه به ازدیاد معاملات رمزارزها 
در آمریکا،  وزارت خزانه داری ایالات 
متحده بر نیاز فوری به تدوین قوانین 
رمزارزها برای مبارزه با فعالیت های 
مجرمانه جهانی و داخلی، تأکید کرده  
است. آمریکا سیاست عمومی خود 
را ارزیابی فرصت ها و تهدیدها قرار 
داده و با دستورالعمل های نظارتی، 
راه هایی برای جلوگیری از پولشویی 
و همچنین نحوه مشارکت بانک ها در 
پروژه های رمزارزی تعیین کرده است. 
راه اندازی اولین صندوق قابل معامله 
مبتنی بر بیت کوین )ETF( در ابتدای 
سال 2024، راه را برای به رسمیت 
شناختن بیت کوین به عنوان یک 
کلاس دارایی در جهان هموارتر کرد. 

استرالیا رمزارزها را به عنوان 
دارایی قانونی و مشمول بر مالیات 
طبقه بندی کرده است. سال 2019 
الزامات نظارتی از سوی کمیسیون 
اوراق بهادار و سرمایه گذاری استرالیا 
)ASIC(  در رابطه با رمزارزها تصویب 
شد. همچنین سال 2021 دولت 
استرالیا اعلام کرد که رمزپول بانک 
مرکزی این کشور را راه اندازی خواهد 
کرد. هنوز قانونی در این رابطه 
تصویب نشده و صرفا چارچوب های 
نظارتی در این حوزه مشخص شده 
است، اما انتظار می رود که در سال 
2024 پیش نویس قانون رمزارزها در 
استرالیا ارائه شود و به تصویب برسد. 

کشور چین که در ابتدا در رابطه 
با رمزارزها سکوت کرده بود، سال 
2021 استخراج بیت کوین و سایر 
رمزارزها را در این کشور ممنوع 
اعلام کرد و سپس خرید و فروش 
رمزارزها را نیز غیرقانونی دانست. 
با این حال چینی ها بزرگترین 
دارندگان بیت کوین در جهان 
هستند و برخی پژوهش ها نشان 
می دهد که احتال قانونی شدن 
تبادل رمزارزها در بیت کوین قوی 
است. دولت چین در حال حاضر 
اجرای دور آزمایشی راه اندازی 
ارز دیجیتال بانک مرکزی چین را 
آغاز کرده است. 

کره جنوبی رمزارزها را کاملا 
قانونی اعلام کرده و مطابق 
قوانین، صرافی های رمزارز و سایر 
ارائه دهندگان خدمات دارایی 
مجازی، باید در واحد اطلاعات 
مالی کره )KFIU(، بخشی از 
 )FSC( کمیسیون خدمات مالی
ثبت نام کنند. سال 2021 
معاملات پرایوسی کوین ها در 
کره جنوبی ممنوع شد و در 
همین سال طرح اخذ مالیات از 
دارایی های دیجیتال تا سال 
2025 به تعویق افتاد. 

کانادا پذیرش قوانین در 
خصوص رمزارزها را با روی 
گشاده تری نسبت به سایر 
کشورها انجام داد و از نقطه نظر 
مالیاتی با ارزهای رمزنگاری 
شده، مشابه سایر کالاها رفتار 
می کند. کانادا نخستین کشور 
بود که مجوز راه اندازی صندوق 
قابل معامله مبتنی بر بیت کوین 
 را در سال 2021 
ارائه کرد. 

هند رویکردی در خصوص 
قانونی یا غیرقانونی بودن 
معاملات رمزارزها ندارد. د 
رحالیکه در سال 2018، 
تبادلات رمزارز در این کشور 
غیرقانونی اعلام شده بود، در 
سال 2020 دادگاه عالی هند 
حکم داد که ممنوعیت تبادل 
رمزارز خلاف قانون اساسی بوده 
و این ممنوعیت را لغو کرد. دولت 
هند از تبادلات رمزارز مالیات 
دریافت می کند و هندی ها 
بخش قابل توجهی از دارندگان 
رمزارز در جهان هستند. 

بریتانیا رمزارزها را به عنوان یک دارایی 
به رسمیت شناخته و صرافی های 
رمزارز را ملزم به ثبت در سازمان 
راهبرد امور مالی بریتانیا )FCA( کرده 
است. د رحال حاضر لندن به عنوان 
بزرگترین مرکز جهانی بلاکچین 
و کریپتو در دنیا شناخته می شود 
و شرکت های کریپتویی زیادی 
توانسته اند با توجه به قوانین حایتی 
بریتانیا، در این کشور سرمایه گذاری 
کنند. قانون خدمات مالی و بازار 
بریتانیا در سال 2021، قواعد نظارتی 
برای رمزارزها تعیین کرده و به فعالان 
این حوزه اجازه ثبت و فعالیت قانونی 
می دهد. 

برزیل علاوه بر قانونی دانستن رمزارز 
به عنوان یک دارایی، رمزارزها را 
به عنوان یک روش پرداخت نیز در 
سراسر کشور قانونی دانسته است. 
براساس قوانین رمزارز در این کشور، 
توکن هایی که اوراق بهادار در نظر 
گرفته می شوند تحت صلاحیت 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار برزیل 
)CVM(،  قرار می گیرد. چارچوب 
قانونی استفاده از رمزارزها در سال 
2022 در برزیل تصویب شد. 

کشور ژاپن رمزارزها را به عنوان دارایی 
قانونی به رسمیت شناخته و چارچوب 
قانونی برای رمزارزها تعیین کرده 
است. ارائه دهندگان خدمات تبادل 
رمزدارایی ها باید در آژانس خدمات 
مالی )FSA(  ثبت شوند. سال 2020 
 )JVCEA( انجمن تبادل ارز مجازی
تاسیس شد و تمام صرافی های رمزارز 
در این انجمن ثبت شدند. د رمجموع 
ژاپن نگاه مثبتی به این صنعت داشته 
است. در سال 2022 مقررات اخذ 
مالیات بر معاملات رمزارز در ژاپن 
تصویب شد و سال 2023 مقررات 
مقابله با پولشویی از طریق رمزارزها در 
ژاپن به تصویب رسید. 

رمزارزها در بیشتر کشورهای اتحادیه 
اروپا قانونی هستند. مالیات آن نیز 
متفاوت بوده و درکشورهای مختلف 
این قاره متفاوت است. در سال 2023 
ارائه دهندگان خدمات کریپتو ملزم به 
دریافت مجوز شدند و در همین سال 
وزرای اقتصاد و دارایی اتحادیه اروپا 
قوانینی را به منظور تقویت شفافیت 
مالیاتی بر تراکنش  های رمزارزی 
تصویب کردند. گرچه این قانون در 
سال 2026 اجرایی می شود، اما 
کشورهای اتحادیه اروپا، در رابطه 
با مجوز فعالیت کسب و کارهای 
رمزارزی و مقابله با پولشویی، 
قاعده گذاری هایی کرده اند که به این 
بازار مالی شفافیت بیشتری بدهد.  

 ایالت متحده 
آمریکا

استرالیا

چین

کره جنوبی

کانادا

هند

بریتانیا

برزیل

ژاپن

اتحادیه اروپا

با توجه به جمعیت حدود 600 میلیون نفری دارندگان رمزارزها در سراسر جهان،  کشورهای مختلف در راستای مقررات گذاری در این زمینه،  رویکردهای مختلفی داشته اند. به طور کلی می توان کشورها 
را به سه دسته در مورد رگولاتوری رمزدارایی ها تقسیم کرد؛ کشورهایی که رمزارزها را به عنوان یک دارایی قانونی پذیرفته اند و قوانین جدیدی برای این دارایی تصویب کرده اند، کشورهایی که هنوز قانون 
مدونی در این حوزه تصویب نکرده اند، اما با قوانین بازارهای مالی و بورس و برخی قاعده گذاری ها، این دارایی را به نوعی رسمیت شناخته اند و دسته سوم کشورهای اندکی که همچنان در مقابل رمزارزها 

گارد دارند و خرید و فروش آن را غیرقانونی می دانند. 


